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JAV RAKETA LAIMINGAI PASIEKĖ MENULI1^1

Gen. Tran Thien Khiem, Vietnamo ambasadorius Washingtone, pa
kviestas tuojau vykti į Vietnamą ir atsistoti vyriausybės priešakyje. 

Čia matome Vietnamo ambasadorių ir jo žmoną Washingtone.

KELIONĖ Į MĖNULĮ PAVYKO GERAI
PASADENA, Calif. — Amerikos mokslininkai vėl atliko ne

paprastai svarbų darbą erdvės ir mėnulio tyrinėjimo srityje. Erd
vės laivas Ranger-8 po 65 valandų kelionės, atlikęs 248,900 mylių 
kelią, nukrito į mėnulį šeštadienį 3:57 vai. iš ryto Čikagos laiku. 
Kelionės pabaigoje to laivo greitis siekė 5,942 mylias per valandą. 
Jis nukrito į vadinamą Ramybės jūrą apie 15 mylių nuo tos vie
tos, kuri buvo mokslininkų apskaičiuota.

P. VIETNAMO GENEROLU SUKILIMAS 
NEPAVYKO, TVARKA VĖL SUGRĄŽINTA

SAIGON AS, Pietų Vietnamas. — šeštadienį Pietų Vietnamo 
sostinę užėmę daliniai pasidavė be jokios kovos kariuomenės vado 
generolo Khanh atsiųstai kariuomenei. Dar vienas sukilimas ne
pavyko. Sukilimo vadas pulkininkas Thao buvo suimtas. Su juo 
kartu suimti buvo generolas Van Phat ir pulkininkas Ton. Sai
gone buvę sukilėlių tankai išvažiavo. Pulkininkas Thao pareiškė 
pasiduodamas, kad jis nenorėjęs susirėmimo Saigone, kur galėjo 
žūti'daug gyventojų.

Apie Saigono įvykius tiksliai 
išsireiškė gynybos sekretorius 
McNamara. Jam išėjus is kon
greso komiteto posėdžių, jį tuoj 
apsupo laikraštininkai ir pa
klausė apie padėtį Vietname. 
McNamara atsakė, kad jis neži
nąs kokia ten padėtis, nes jau 
trys valandas nebuvęs savo įstai
goje.

Atvyko parašiutininkai
Paskutinis įvykis Saigone pa

rodė dar kartą, kad Pietų Viet
namo generolai ne visai rimtai 
žiuri j vedamą prieš komunistus 

i karą. Kiekvienas, kas tik užsi- 
'mano, važinėja su savo daliniais 
‘ versli valdžią, eikvoja amerikie- 
į čių pristatomą gazoliną ii’ gai- 
• šina laiką.
f Generolas Khanh, kuris išgir- 
, do apie sukilimą būdamas pro- 
į vincijoje, visą naktį skraidė iš 
\ vienos bazės į kitą organizuoda- 
I mas sau palankius dalinius. Pa- 
galinu, auštant, į Saigoną pra

dėjo traukti vienas 7-tos divizi- 
Sjps pulkas. Iš gretimos Bien 
[Boa bazės atvyko 3-čias parašiu- 

tininkų ba tali jonas su šešiomis 
Í sunkiomis patrankomis. Įžen
gus tiems daliniams į miestą, 

į karo lėktuvai pradėjo skraidyti 
Į virš radijo stoties ir kitų suki
kų laikomų punktų. Netrukus 
I radijo stotį a tžygiavo kuopa 
’parašiutininkų, pasikalbėjo su 
[sukilėlių tankų įgulomis ir tan
kai išvažiavo. Sukilimas buvo 
baigtas.
I Aiškėja, kad sukilimas buvo 
ruoštas tų pačių generolų, ku

riems jau rugsėjo mėnesį vie
kas bandymas nuversti Khanh 
nepavyko. Tuo metu generolas 
Phat buvo pašalintas iš kariuo- 

rmenés. Keli kiti generolai buvo 
į išsiųsti į užsienius tarnauti am
basadoriais. Washing tono am
basadorius generolas Kiliem, ku- 
ns sukilimui prasidėjus, pareiš- 
kė amerikiečių spaudai, kad j is 
remiąs sukilimą prieš Khanh, 
vakar atsisakė susitikti su laik
raštininkais, kai paaiškėjo, kad 
sukilimas nepavyko.

Generolai tariasi
' Žinios iš Saigono sako, 
nežiūrint, jog sukilimas nepavy

ko, generolo Khanh dienos kaip 
[vyriausiojo karo vado esančios 
suskaitytos. Visa eilė jaunų ge

nerolų mielai norėtų užimti jo 
vielą. 0 nuo paskutinės civili
nės valdžios nuvertimo pablogė
jo ir Khanh santykiai su Ame
rikos pasiuntinybe.
I Karininkių taryba, susidedanti 
iš 15 generolų suvažiavo į pajū- 

irio kurorto miestą, kur bandys 
išspręsti visą sukilimo atneštą 

inetvarką. Jie paskelbė, kad visi 
sukilime dalyvavę karininkai 
turi per 24 valandas prisistatyti 
karinei vadovybei. Kitu atveju 
jie bus teisiami karo lauko 
¡eismo.

•J Nepatikrintomis žiniomis iš 
Saigono, įtakingiausias Pietų 
Vietnamo karys šiuo metu esąs 
generolas Thi. Greičiausia jis 
bus naujuoju kariuomenės vadu.

Svečiai - rusai
Vasario 4-5 d. Vilniaus uni

versitete vyko aukštųjų ir spe
cialiųjų vidurinių mokyklų vad. 
visuomeninių mokslų dėstytojų 
pasitarimas — seminaras. Mas
kvos, Leningrado ir Kijevo pro
fesoriai skaitė lietuviams pra
nešimus apie marksistinę-lenini- 
nę filosofiją, ateistinį kryptin
gumą, apie komunistų partijos 
strategiją ir pan. Universiteto 
filosofijos katedros dėstytojai 
dar turėjo atskirą pokalbį su le
ningradiečiu prof. Konu ir mas
kviečiu doc. P. Kolonickiu. (E)

Washingtono diena
Šiandien, vasario 22 dieną 

Amerika švenčia savo pirmojo 
prezidento George Washington 
gimtadienį. Visos mokyklos, 
bankai ir valdžios įstaigos bus 
uždarytos.

SUDARYTA NAUJA TURKIJOS VALDŽIA
ANKARA, Turkija. — Prezidentas Cemal Gusel patvirtino 

naująją, premjero Urguplu sudarytą, koalicinę vyriausybę. Pats 
ministeris pirmininkas yra nepartinis, tačiau daugumas naujų 
ministerių yra iš keturių svarbiausių Turkijos politinių partijų. 
Be ministerio pirmininko Urguplu, jokiai partijai nepriklauso ir 
naujas užsienio reikalų ministeris Ishik, kuris yra 49 metų ir iki 
šiol buvo Turkijos ambasadoriumi Sovietų Sąjungoje.

m.

Didžiausios turkų partijos — 
teisingumo partijos vadas De- 
mirel, kuris prisidėjo nemažai 
prie senosios valdžios nuvertimo, 
naujame kabinete turės premje
ro padėjėjo postą. Iš jo partijos į 
vyriausybę įeina 10 ministerių. 
Kitos trys turkų partijos gavo po 
keturias vietas kabinete. Tos 
partijos yra respublikonų - ūki
ninkų, Naujosios Turkijos ir 
tautinė partija.

Senosios vyriausybės galva, 
80 metų amžiaus politikas Ino- 
nu priklausė respublikonų liau
dies partijai. Ji dabar bus opo-

Visą politinių partijų 
tai,
re-

1$ VISO PASAULIO
IWO JIMA. — Į šią Ramiojo 

vandenyno salą šeštadienį at
skrido būrelis amerikiečių bu
vusių karių, kurie dalyvavo II-jo 
pasaulinio karo smarkiuose 
mūšiuose dėl šios salos paėmi
mo. čia prieš dvidešimt metų 
žuvo 6,821 JAV kareivis, dau
giausia iš jūrų pėstininkų. Dau
gumas jų čia ir palaidoti. Saloje 
žuvo ir 22,305 japonai. Trum
pose ceremonijose buvo pagerb
ti visi žuvusieji ir prisiminta 
JAV pergalė, kuri prisidėjo prie 
karo laimėjimo. Wasbingtone, 
prie jūros pėstininkų korpuso 
paminklo, to mūšio 20 metų su
kaktį paminėti susirinko apie 
2,000 jūros pėstininkų su savo 
buvusiu vadu generolu Holland 
Smith.

Padaryta 7,500 paveikslų
Ranger 8 turėjo su savim 6 

televizijos kameras, kurios pra
dėjo veikti 23 minules prieš nu
krentant į mėnulį. Mokslininkai 
Pasadenoje sako, kad apie 7,500 
nuotraukų buvo padaryta per 
tas 23 minutes. Jos visos esan
čios neįvertinamas lobis mėnu
lio paviršiaus tyrinėtojams. 
Nuotraukos yra daug aiškesnės, 
negu tos, kurias atsiuntė Ran
ger 7 pernai.

Lyginant su praėjusių metų 
skridimu, šis skridimas davė 
daugiau nuotraukų, nes Ranger 
8 pradėjo fotografuoti 10 mi
nučių anksčiau ir turėjo dau
giau laiko. Be to, paskutinia
me skridime buvo įtaisytos še
šios kameros vietoj keturių.

Geresni paveikslai
Pačių paveikslų kokybė yra 

daug geresnė negu pernykščio 
Ranger 7. šį kartą buvo pa
rinkta geriau saulės apšviesta 
viela, saulei šviečiant daugiau iš 
Šono gavosi didesnis kontrastas 
tarp šešėlių ir apšviestų vielų.

Ranger 8 pradėjo siųsti foto
grafijai būdamas 71,553 mylias 
nuo mėnulio, pirmieji paveikslai 
apima 200 mylių pločio mėnulio 
paviršių. Paskutinis paveikslas 
buvo atsiųstas, kai Ranger 8 bu
vo vos 1,700 pėdos nuo mėnu
lio.

Mokslininkai tuoj pradėjo ty
rinėti atsiųstus paveikslus. Sa
koma, kad pirmieji — rodo la
bai kalnuotą ir nelygią mėnulio 
paviršiaus dalį. Net 21 minutę 
siųsti paveikslai rodo tokį kal- 

I n uolumą. Prieš pat galą pavir
šius pasidarė toks lygus, kad net 
atspindėjo, kaip veidrodis, sau
lės šviesą.

Paskutinis Amerikos moksli
ninkų atsiekimas leis jiems daug 
daugiau sužinoti apie mėnulio 
paviršių; pernai padarytos 4,316 
nuotraukos ir dabar atsiųstos 
7,500 apima gan didelę mėnulio 
paviršiaus dalį.

JAV karo lėktuvai 
puola Laos kelius 
TOKIJO. — Japonų radijo ži

niomis, komunistų Pathet Laos 
karinė vadovybė pasigyrė, kad 
šeštadienį buvo numušti keturi 
JAV aviacijos sprausminiai lėk
tuvai virš Laos teritorijos.

Jau kuris laikas pagelba iš 
šiaurės Vietnamo ateina ne tik 
Pietų Vietname kovojantiems 
komunistų daliniams, bet ji atei
na ir Laos komunistams, no
rintiems nuversti centrinę vy
riausybę. Pagal 1962 melų Že
nevos susitarimą, Laos turėtų 
būti neutrali valstybė, tačiau 
komunistai vis daugiau siunčia 
šiaurės Laos teritorijoje kovo
jantiems komunistams pagelbos 
ne tik amunicija, ginklais, bet ir 
kareiviais.

Dėl to JAV lėktuvai jau ku
ris laikas bombarduoja Laos 
šiaurėje esančius kelius ir til
tus. Paskutiniais pranešimais, 
17 JAV lėktuvų puolė kalinius 
taikinius.

SEWART, Britų Kolumbija. — 
šeši malūnsparniai baigė sek
madienį išvežti visus sužeistuo
sius iš ledų sugriautos vario ka
syklų stovyklos. Dar pasigen
dama 28 darbininkų ir nebėra 
vilčių juos gyvus surasti po di
deliu sniego, ledo ir žemių 
suoksniu.

HONG KONG. — Vietinių lai
kraščių žiniomis Pietų Vietna
mo budistų vadas Tich Tri 
Quang kreipėsi į šiaurės Vietna
mo ir JAV vyriausybes, reika
laudamas, kad jos pradėtų tai
kos pasitarimus. Jo nuomone, 
karas neišspręs Vietnamo pro
blemų, o vietnamiečiams jau 
nusibodę kariauti. Jis reikalau
ja dviejų atskirų Vietnamo vai-! 
stybių, kurios nesikištų į viena 
kitos reikalus.

TOKIJO. —’ Nuo sausio 1 die
nos Japonijoje buvo uždaryta 
688 mokyklos dėl siaučiančio 
krašte Azijos gripo.

MASKVA. — Penktadienį že
mės drebėjimas sukrėtė sovietų 
Juodosios jūros uostą Sochi. I kicHijo^oi^  ̂
Pats drebėjimo centras buvęs vyriausybė tikėjosi didesnės i 
apie 18 mylių nuo miesto. Tass diplomatinės Amerikos para- 
agentūra nieko nesako apie nu- mos 
kentėjusius žmones ar padary- yon j¿ase pareiškė, kad Vo- 
tus nuostolius. kietija nenoromis sutikusi per-

ALABAMA. — Gubernatorius le¡st¡ IzraeHui ginkkL Aukštas 
George Wallace, gavęs iš visos Amerikos pareigūnas daręs 
Amerikos daug protestų dėl pra- spaudimą į kanclerį Erhardą, ’ 
ėjusios savaitės neramumų Ma- kad šis perleistų lankus 1 Izra- 
rion, Ala., išreiškė savo apgai- e|¡u¡ 
lestavimą ir pažadėjo išaiškinti, Dabartinė prieš vokiečius nu- 
kodėl miesto policija neapgynė kreipta kaikurių amerikiečių re- 
trijų korespondentų, kurie buvo akcija yra, informacijos mini- 
sumušti jiems filmuojant negrų sterj0 žodžiais, labai nuvilianti, 
demonstracijas. įuo labiau, kad Vokietija sten-

AMOLTEPEC, Meksika. — gėsi palaikyti gerus santykius 
Iš šio tolimo ir atskirto nuo ei- su i^aeliu ir dėl vokiečių re- 
vilizacijos miesto atbėgę gyven- Spekto Amerikos viešajai opini- 
tojai pranešė, kad miesto bur- jaį 
mistras uždėjo gyventojams* 
specialius mokesčius. Kas jų 
nemokėjo, buvo baudžiamas 
griežtomis bausmėmis, šeši gy
ventojai buvo nuteisti mirties 
bausmėmis. Apie 2,000 gyven
tojų iš to miesto pabėgo.

SKOVDE, Švedija, — šešta
dienį Goteborg - Stockholm grei
tasis traukinys įvažiavo į vieno
je stotyje sustojusį keleivinį 
traukinį. Du paskutinieji trau
kinio vagonai buvo sudaužyti. 
Užmuštų buvo 7, o 35 buvo su
žeisti. Greitajame traukinyje 
keleiviai nebuvo rimtai sužeisti. 
Geelžinkelio pareigūnai sako, 
kad nelaimė galėjo būti daug di
desnė.

SANTIAGO, Chile. — šešta
dienį nuo kalnų nuslinkusios 
žemės užgriovė 'mažą kaimelį.!"gavo ____v
Buvo sugriauti 7 namai ir dingo Jcur jam bus suteiktas kardinolo titu-

• I Iac 21 Ramam ’ 2
20 žmonių.

pralaimėjimų. Jis jau yra per
gyvenęs du perversmus ir vieną 
bandymą jį nužudyti. Visada jis 
vėl pakildavo. Jo svarbiausi po
litiniai priešai — teisingumo 
partija remiasi daugiausia bu
vusio Jos vado- Menderes popu
liarumu, kai tuo tarpu, Inonu 
remia kariuomenės vadai.

Šiais metais Turkijoje įvyksta 
visuotini rinkimai. Iki to laiko, 
reikia manyti, naujoji Urguplu 
vyriausybė išsilaikys. Tačiau, 
praėjusioji savaitė Turkijos so
stinėje buvo labai įtempta ir ne
rami. Gyventojai tikėjosi, kad 
kariuomenė neleis savo pastaty
tam premjerui taip lengvai pa
sitraukti. Buvo manoma, kad 
generolai įsikiš, tačiau preziden
tas jau patvirtino naują valdžią 
ir iki šiol kariuomenė laikosi 
ramiai.

Vokiečiai nusivylė
BONA, Vakarų Vokietija. — 

Informacijos ministeris Kari 
Guenther von Hase išreiškė 
laikraštininkams vokiečių vy
riausybės nusivylimą, kad Ame
rika neparėmė Vokietijos jos 
nesusipratimuose su Egiptu ir 
Izraeliu. Nors Amerika ir nepri
taria kai kurių Amerikos biz
nio bendrovių paskelbtam Vo-

zicijoje. 
balansą labai komplikuoja 
kad respublikonus stipriai 
mia Turkijos kariuomenė.

Senoji Menderes partija
Turkų kariuomenės vadai 

1960 metais nuvertė Menderes 
vadovaujamą vyriausybę ir pa
statė Inonu. Pats Menderes buvo 
nubaustas mirties bausme. Jo 
šalininkai susibūrė į teisingumo 
partiją ir vis daugiau krašte įsi
gijo pritarimo. Savivaldybių 
rinkimuose pernai teisingumo 
partija gavo 46% visų balsų. 
Visiems Turkijoje pasidarė aiš
ku, kad karo vadų pastatytas 
Inonu ilgai išsilaikyti negalės. 
Jo vadovaujama respublikonų 
liaudies partija iš 450 Turkijos 
parlamento vietų teturėjo tik 
192, kai tuo tarpu, teisingumo 
partija turėjo 171. Inonu val
džia keturis metus valdė pasi
naudodama kelių mažesnių par
tijų ir nepartinių atstovų para
ma. Tačiau, praėjusią savaitę 
ta parama pasibaigė.

Inonu vyriausybei pasiūlius 
naują 1965 metų biudžetą, ke
lios mažesnės partijos atsisakė 
vyriausybę paremti ir jos biu
džetas, kuris siekia rekordinę 
1.6 bilijonų dolerių sumą, buvo 
parlamento atmestas. Inonu vy
riausybė negalėjo nieko kito 
daryti, kaip tik pasitraukti.

Ką ‘darys kariuomenė?
Užsienio korespondentai An

karoje negalvoja, kad Turkijoje 
viskas jau išspręsta politiniame 
namų fronte. Senas politikas 
Inonu jau daug turėjo politinių

Washingtonas gimė 1732 
Jis savo gyvenimo pradžioje įsi
gijo rezistento prieš britų val-1 
džią vardą. Pasipriešinimui 
prieš britus didėjant, jam buvo 
pavesta vadovauti kontinentali- 
nei armijai. Tarp 1775 ir 1781 
metų Washingtonui pavyko su
duoti britams daug skaudžių 
smūgių.

Washingtonas daug prisidėjo 
prie Amerikos įkūrimo. Jis pir
mininkavo konstitucinei kon
vencijai ir du terminus buvo 
Amerikos prezidentu. Visas jo 
gyvenimas buvo paskirtas tar
nybai savo kraštui ir jo žmo
nėms. Jis buvo labai pareigin
gas, darbštus ir atsidavęs prezi
dentas. Jo vardą amerikiečiai 
mini ir ilgai minės, kaip, valsty
bės kūrėjo ir didelio patrioto, 
padėjusio pagrindus dabartinei 
Amerikai. Washingtonas mirė 
1799 metais.

Sovietai vis puola 
Amerikos veiksmus

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos radijas ir spauda vis dar 
puola Ameriką už šiaurės Viet
namo bombardavimą ir “agre
siją” Vietname. w

šeštadienį “Izvestia” įspėjo, 
kad Vietnamo įtempimas gali 
rimtai pakenkti Amerikos ir So
vietų įSąjungos santykiams. 
Klysta tie, kurie galvoja, rašo 
“Izvestia”, kad sovietai yra dau
giau suinteresuoti santykių pa
gerinimu, negu Washingtonas. 
Klysta ir tie, kurie mano, kad 
Sovietų Sąjunga pakęs teisės 
laužymą tarptautinėje arenoje.

Sovietų prezidentas Mikojan 
nusiuntė Kambodijos valdžiai 
pareiškimą, kuriame ragina 
Kambodiją dėti pastangų tuoj 
sušaukti Ženevos konferenciją, 
kuri išspręstu Indokinijos da
bartinę krizę. Toks sprendimas 
yra reikalingas norint išsaugoti 
taiką.

Mikojan pasmerkė Amerikos 
agresyvius puolimus Laos ir 
Vietname ir reikalavo, kad Ame
rika laikytųsi Ženevos konferen
cijos susitarimų ir Jungtinių 
Tautų nuostatų.

Dabartinė prieš vokiečius nu-

Surado kemimistą 
ginklų sandėlius

TUY HOA, Pietų Vietnamas. 
— Praėjusią savaitę karinė Pie
tų Vietnamo aviacija nuskandi
no didelį šiaurės Vietnamo lai
vą. Dabar paaiškėjo, kad tame 
laive buvo dideli kiekiai ginklų, 
amunicijos ir vaistų komunistų 
kariuomenei.

Aplinkiniuose kalnuose vietna
miečiai užtiko visą eilę požemi
nių sandėlių, kuriuose, irgi, pri
krauta karinės medžiagos, skir
tos komunistų partizanams.

Vienas sugautas komunistas, 
tardomas papasakojo, kad nu
skandintas laivas jau šešis kar
tus plaukė į pietus, veždamas į 
nežinomą komunistų uostą ka
rinę medžiagą. Karinė vadovy
bė paskutinę savaitę jūros pa
kraščiuose surado kelis sandė
lius ir paėmė virš 80 tonų įvai
rių ginklų ir amunicijos. Dau
gumas šaudmenų yra kiniečių 
gamybos.
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DETROITAS. — Vienas senas 
jūrininkas Sulentic, 30 metų iš- 
puaukiojęs po vandenynus, ne
tikėtai gavo iš valdžios praneši
mą, kad jis esąs nebegyvas. Pa
aiškėjo, kad prieš kiek laiko 
Erie apskrities Presque saloje 
buvo rastas lede įšalęs vyro la
vonas. Vietiniai gyventojai pa
reiškė policijai, kad jie lavoną 
atpažįsta. Jis esąs jūrininkas 
Sulentic. Policija patikėjo ir 
paskelbė jūrininką mirusiu. Da
bar jam tenka aiškintis, kad jis 
dar gyvas ir sveikas.

Čeky 'arkivyskupas Josef Beran, pra
gyvenęs 14 metu komunisty priespau- 
doje, gavo leidimą išvykti į Romą,

I las. Kard. Beran nesitiki grįžti į ko
munistę valdomą Čekoslovakiją.



Tadas Disneylande kapoja Oderi
(Arba Tadui Mickui pradėjus dėl Lietuvos žemėlapių svaičioti)

Prieš keletą metų viename 
laikraštyje atspausdintas dide- 
liu Vffsttikėjimu, išdidumu, pa- 

’ nrokslaujanČiaispasižarstymais 
parašytas straipsniūkštis apie 
rfollywoodą, jo filmų pramo
nę, artistus, režiserius, auto- 

"iriiis. Šyptelėjau perskĖftgs 
tusiojo siauražiūriškumu, pa- 
èmokstóyinru visiškai wezintínt 
rėikalu, nedŠm’ąnartt iàpíe rašo
mąjį ^t^lyką.

V^l^fiau, Wmirfè^atrfas
įvykį Hollywoode, prabėkšomis 
stuktelėjau anojo užraigotam 
reikáhri, nestíminédarrias pa
vardės. Autorius, skaitydamas 
labai nodidelį lietuviškos spau
dos kiekį, apie tai gal nei ne
nugirdo, vis tebemanydamas, 
kad jų hoiyvūdiška nuomonė 
yra 'aksiomiška.

Dirvos nr. 11,1965 sausio -27, 
laiškų skyriuje atspausdintas - 
dar humoriškesnis to paties 
aktoriaus —*Tado Wrèkaus — 

pliaukštelėjimas apie refigia? 
mus Lietuvos žemėlapius, tin
kantis pakišti Pelėdai <po spar
nu. Blogiau, kad ten jisai šai
posi iš rimtų lietuviškų reika
lų. Dirstelkime:

Jisai pasišykštėdamas rodo 
dantis lietuvių patriotams, 'sie
kiantiems àtgairti Lietuvai tu- 
rinčius priklausyti kraštus, tai- 
ikdriiu ’pasirinkęs Draugo dien? 
raščio vedamąjį. Jo argumen
tas: girdi, mokęsis gimnazijoje 

‘Lietuvoje, bet negirdėjęs, kad 
KaraliąųČius yra Klaipėdos 
krašte. Priedo, jisai šaiposi iš 
Dėtuvių pastangų atgauti Vil
nių. Jam visas Lietuvos reika- > 
las yra “nauji plotai karin
giems žurnalistams”.

To jau perdaug! Nors p. Mic
kus yra mano giminaitis, bet 
ftfan Tleituvišl<i Reikalai 'svar
biau liž giminiškus, ir lòdél at
sakau :

Nepriklausomos Lietuvos at
kūrimas lietuviams rūpimose 
'rfiériose ñéi^ vién nauji plotai 
káringièms žurnaliutams, kaip 
savo rašinėlį užvardina p/T M., 
bet yrttsyvyjyinis víaos JÊlietú-J 

’ vių Táiitas reikalas; Kokios te
ritorijos lietuviui siekia, ir kur 
ta ár des ’teritorijos buvo jp. 
TM. įmokantis — reikalas jau 
kitas.

Kiekvieną lietuvį neatleisti
nai užgauna Lietuvos priešų 
noras Lietuvą apkapoti iki 
mirštamo mązunio, iki tokio 
nykŠtiškumo, kad atsikuriant 
naujai laisvai Europai tokios 
Iflįpu t i nes valstybes Klãüsifnas 
susvyruotų. Todėl vieni Lietu
vos ir lietuvių tautos priešai 
nori iš mūsų atimti Vilnių su 
plačiomis apylinkėmis, kiti 
piestu stoja užsiminus Kara
liaučių (Tvankstę) ar Klai
pėdą.

Kodėl prie tokių Lietuvos 
priešų neabejotinai palinko p. 
*l'adas Mickus?

Iki paaiškėjo daugiau moty
vų, šiuo kart tėduodu vieną: 
p. Tadas Midkus Lietuvoje mo
kėsi (ar net baigė) vokiečių 
gimnaziją. Nėra abejonės, vo
kiečiai savo mokiniams, ypač 
Hitlerio laikais, per daug švie
siai, gražiai apie Lietuvą Tię- 
aiŠkino. Todėl nestebėtina, kad

Karalfatičių laikė kažin kur, to
lių tolybėse esančiu miestu 
(vdkišku, argi vokiečiai kitaip 
sakytų), o tada vadintą Klaipė
dos kraštą vadino, tur būt, fa
šistinių Lietuvos banditų įvyk
dyta vagyste.

Toliau, p. T’M. <ąišldaitjpar&-i 
šydanras mano Vaizdą ftr ¡pavar
dę, ¡prįėkyj e net ¡prisegęs ^prie
dėlį, Skelbia komunistų pa- 
¿kletetą tos teritorijos ’¿^venT 
fėjų %p&aičiėvhrią, trijūnėfiš-1 
kai šaukteldamas, vaje, žemė
lapis* bus rodomas ne Disney- 
landę. Nagi kurgi tasai žemė
lapis ‘ bus rodomas ? ;Ogi <cvisa- 
me pasaulyje”^ -— sakinį už
baigia.

žemėlapis hera 'filmas. Tik- 
toks tvirtas nlAiinių Holly- 
woodo reikalų žinovas, kokiu 
skelbiasi <p. TM., žemėlapius 
galėtų rodyti visam pasauliui.

Toliau, šaipydamasis iš lie
tuvių jūrų skautų, siūlo su len
kais pasidalinti Eratrkfurtą 
prie Oderio, ir t. Tt

Aš nnfnau, kad lietuviai Jūrų 
skautai turi teisę buriavimo ar 
kitokių su jūrij škaritybe susi
jusių reikalų mokytis visur, 
kur tik jie prietna,kur sudaro
mos patogios Vandens sportui 
sąlygos. Juo didesni hetuvių 
jūrų skautų darbai, laimėji
mai, tuo geriau. Viši jiádòrüs 
lietuviai džiaugėsi, kai Atlanto 
vandenyną nugalėjęs lietuvis 
Bronius Rožinskas, kelionę 
pradėjęs iš Lenkijos, laimin
gai pasiekęs Kaliforniją ne lik 
pasakojo apie istorinę didžią 
kelionę vandenynais, bet šu 
savojacbta “Hermes II”.prak
tiško buriavimo mokė Kalifor
nijoje Veikiančius lietuvius jū
rų skautus.

Grybštelėjęs Dancigą, dktiaus-
leliūose rašo: įmūsų1 jūrų Skau
tams. Nepaliauja piktai 'šaipę- 
šis, tarsi nudavęs 'didįjį kirtį. 
T.M-us, kaip patyrėme, prie
šingas Lietuvai su 'Vilniumi, 
Klaipėda, Karaliaučiumi. Ne
kalbėsiu apie turos tniestus, nes 
jfe įie nelietavi^ki, iajSriieą'Įlie
to lietiiviško hetanrirė. Besi
mokydamas vokfeČių tghnnhzi- 
joje, spėju, "p. Tadas Mickus 
tegirdėjo vdkiškas versijas, jo
mis yra ¡persisunkęs. Todėl čia 
dtrodu keletą (istorinių duome
nų apie Dancigą: 1308 rugpfū- 
¿ió 4 d. vokiečių kryžiuočiai 
išškėrdė apie 10,000 vietinių 
gyventojų, Thierte ir apylin
kėse. ‘Teikiu būdu iriiesftas iš- 
tišiems amžiams “įgavo vokiš
ką ¿bardkterį”. Vilnius, Tra
kai, Kaunas XV-XVTI a. Dan
cigu! pardavinėjo medžio ga
minius, smalą, vašką, kailius, 
odą ir kt. 1454 m. mieštas iš
silaisvino iš kryžiuočių ordino 
ir pradėjo siųsti savo atstovus 
į Lietuvos seimą. Per Antrąjį 
Lietuvos-Lenkijos padalinimą 
įjungtas į vokiečių valdomas 
sritis. Miešto archyvúose yrą 
svarbių dokumentų apie Lietu
vą, tarp jų Ū>92m. Vilniuje iš
leista lietuvių kalbos grama
tika su lotyiniškais paaiškini
mais.

Betgi p. T.M. gali nesijsiū
dinti: Dancigo aš neįtraukiu į 
Lietuvos teritoriją.

current dividend r HHH
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPVMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Va% dividendą kas 

pusmetį Ir ekstra %% per metus limokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
V a landos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r, — 8:00 val. vak.

on Investment bonus

I ,s W ir 
' Juozas Naujokaitis j 
jho»3/ 5~920oji
r— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — MÔNDA^?2, 1965

Komunistai skelbia, kad rusai nebijo šalčio. Paveiksle rodoma komunistinė šeima šalčiu metu 
išvažiavusi j užmiestį)pasimaudyti Maskvos upėje. Vyrai, prieš šokdami į šaltą upės vandenį, nu
tarė sukirsti šachmatu partiją. Pabaigę partiją, visi trys šoko į lede prakirstas skyles, išsimaudė 

ir grįžo atgal į Maskvą. Kas gali patikėti šitokiai propagandai?

Pabaigoje jisai vėl pamoks
lauja, kad Vokietijos teritori
niai reikalavimai sutampa su 
mūsų viltimis.

Ką p. T.M. mano rašydamas
“su mūšų viltimis”? Lietuvos! , , .
vokietininkų viltimis? Ar sul^imo4A7 sukakties šventė, 
grynakraujų vokiečių vilūmis?|f°"0. A^1,CAk0 ^ka
Tik jau ne su lietuvių, ük I teko m man tose iškilmėse daly- 
ne su Lietuvių Tautos viltimis! % L .. . v, ____ __
Tv..... ./m i. . . j. švente buvo suruošta 8232 N.Ir šitai jisai taiko lietuvių dip- , „... .. . .. . J . .. ... 1 12’0th st., Cedar Hills, lietuvių gy-

PHOENIX, ARIZ.
Kaso Kazys P. Deveikis

Praeitąjį sekmadienį, vasario 
14 dieną, čia buvo atžymėta Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel-

šventė buvo suruošta 8232 N. 
_ų gy

venamame rajone. Minėjimą 
suruošė Lietuvių Amerikiečių 
Klubas antrų valandą popiet. 
Įėjimas buvo nemokamas ir dar 
prie durų buvo magaryčioms pri- 

kiško kraujo. Tai kodėl taip'zai duodami. Svietelio priširin- 
šoki ginti vokiečių, ir taip ne-«ko tikrai gausiai — vyrų ir mo- 
atlaidžiai puoli lietuvius, Lie-Į terų, net keletas senųjų čikagie- 

' ~ jų įarpe |riip Zigmontas,
:įkurs Čia atostogkuja.
i Apie "trečią valandą minėjimo 
> tvarkytojas paprašė prie tvar-
• kos ir anglų kalba painformavo
• apie minėjimo tvarką, pasaky

damas, kad progrąma bus neilga, 
be jokių išstęstų kalbų.

Pirmiausiai buvo pareikšta iš
tikimybe 'Amerikos vėliavai, su
sikaupimo minute pagerbti žu
vusieji ir mirusiai laisvės kovo^ 
tojai. Kalbėtojas p, "Višniauskas 
taip pat angliškai tiksliai nušvie
tė Lietuvos nepriklausomybės 
reikšmę ir po to minėjimo ofi
cialioji dalis baigta Lietuvos 
himnu,- sugrotų iš fonografo 
plokštelės...

Nesuprantu ir neteko patirti, 
kodėl Lietuvos himnui prireikė 
vartoti sena nudėvėta girgždan
ti gramofono plokštelė, kuomet 
salėje buvo tiek lietuvių ir šau- 

>nių lietuvaičių su gerais balsais, 
(Prieš nieką ' nesuprantama, kuriems

lom atarus, atseit siūlo jiems 
šokti į talką Vokietijai.

Ponas Tadai Mickau, kiek 
žinau, savo gyslose neturi vo-

tuvių Tautos siekimus? Bet ge
riat! vėliau, negu per vėlai: 
Žinosime kokios mintys yra 
Paties širdyje. Gaila, kad taip 

’galvojantis asmuo yra Los An
geles 1 Lietuvių ^žurnalistui 'sky
riuje.

Tie rengiami Lietuvos žemė- 
ląpiai yrą lietuviams, ne lietu
vių tautos priešams. Todėl ir 
apie juos kalbėti tektų lietu
viams, benf iki jie bus atspaus
dinti. Alffirclas Gustaitis

gėjai kažko tai bijo, bet ko? Juk 
čia laisva šalis, turime valdžios 
pripažintą Lietuvos 'atstovybę 
pačiame Washingtone. Nenoriu 
perdaug gilintis ir daryti prie
kaištų, nes taip ar kitaip Lie
tuvos vardas buvo garsinamas, 
ir to jau pakanka.

Kaip malonu, kada kur ėjęs, 
kur nėjęs, susitinki savo mielus 
tautiečius, o jų randi visur. P. 
Zigmontas tai pirmą kartą Ari
zonoj ir visai patenkintas, tik 
visa bėda, kad neturi savo auto
mobilio, tai nėra patogu norint 
kur pavažiuoti. Tas pats yra su 
manim. Turiu vieną kitą pažįs
tamą, būtų malonu juos aplan
kyti, deja, tas malonumas šian
dien tepalieka jáiintióliams, o 
mums seniesiems pasėdėti na
mie.

Arizonos oras šiemet tikrai 
vėsus. Nėra šilumos, nors ir vis
kas žaliuoją, nes buvo lietaus, 
o lietus Čia didelė dovana.

ROCKFORD, III.
Vėl naujas kapas supiltas

Netikėtai mirė Petronėlė Pe
čiulienė, sulaukusi vos tik 60 me
tų amžiaus. Kurį laiką ji skun
dėsi savo sveikata, nors ligonė 
nesiskaitė. Staiga gavo širdies 
smūgį, kurs buvo stiprus, ir nu
vežta į ligoninę kitą rytą jau 
akis užmerkė amžinai, kad ir du 
daktarai specialistai stengėsi ją 
atgaivinti.

Petronėlė buvo gimusi ir au
gusi Lietuvoje, gražiame Žemai
tijos krašte, Naumiesčio para
pijoje, pagal tėvus pavarde Va- 
liuliutė, ūkininkų dukra, augusi 
tarp dviejų seserų ir vieno bro
lio. Iš Lietuvos atvyko į Rock- 
fordą prieš 44 metus, graži svei
ka škaisčiaveldė lietuvaitė, huvo 
visada linksma atvira; pačioje 
pradžioje Rockforde įstojo į miš
rų chorą, kuriame dainavo per 
eilę metų.

Atvažiavusi ir gavusi darbą 
fabrike susipažino su Kazimie
ru Pečiulių, su juo susikūrė gy
venimą, užaugino sūnų Donal
dą, pati būdamas sūnaus pirmo
ji mokyoj a ir liūnų išmokydama 
gražiai lietuviškai kalbėti. Buvo 
darbšti šeimininkė, gera motina, 
turėjo daug draugų, priklausė 
Rockfordo Lietuvių Ukėsų šal
pos Klubui, SLA 77 kuopai ir 
Rockfordo Lietuvių klubui.

Daugebėj ''gyvų gėlių v vaini
kuose skendo jós karštas. Visos 
organizacijos, kurioms priklau
sė, taip gi atsiuntė vainikus. Į 
laidotuves buvo atvykęs sūnus 
su žmona ir dukrele iš New Yor- 
ko ir jos vyresnė sesutė Ona Ba
čiulis iš Springfieldo, III.

Koplyčiai pilnai prisirinkus; 
atsisveikinti jos draugų, atsis
veikinimo žodį pasakė Juozas 
Bacevičius. Į Kalvarijos kapus 
velionę palydėjo apie 50 automo
bilių. Diena pasitaikė labai gra

uži ir satilétà.
Visi laidotuvių palydovai bu-

Aukos Lietirvos 
laisvinimui

NEW LONDON
Oonn.,—Vietos irupyliiikhjfe 
tuviai, š. m. vasario 14 4 & 
sirinkę Grotone, Vilhelminai 
Jono Aušiūrų valgyMoje-jai 
nėjo Lietuvos "valstybės 7121 
įkūrimo ir ;47 m. aMrim 
kàk tis ir ta proga Lietuvos kj 
vinimo iš Rusijos bolševiku 
go kovai adkojo: titanas & 
vadzkas — 15 wl.íj’Jib ii® 
Elena Sr Jurgis Bobeliai, Ejlft 
Algis Giedraičiai, Antanas Gi 
žius, Pranė ir Jenas Jaaiai'A 
na ir Balys Kondratai, Genė į 
Vincas Liléikos ir 'Eleiia ir & 
sys Mikniai. Po 5l dõl.: W 
mina ir Jonas Aušiūrai, Kotiri 
ir Eduardas Kdkučiai, Omk 
Leonas Orentai, Audronė 
kolas Pakščiai, Zuzana ir Tįs
tas Rajeckai, Joseph Snub 
kas, Irena ii* Gediminas VilB 
ir Marcelė Žukiepė ar šeima

Iš viso 125 dol.
Aukos išsiųstos Amerikãlí 

tuvių Tarybai Lietuvos lm 
mo reikalams. Už aukas nuo& 
flžiai dėkojame.

WtjitaoWi

vo pakviesti j Lietuvių Bfiį 
užkandžių.

Greit sūnus ir sesuo iísW 
nėjo ,į savo namus, pasiliko d 
Petronėlės vyras Kazimiera* 
deliame nuliudime.

Velionė be to paliko Lieto* 
je vienišą brolį Ir šešėlį. 'fife 
šia užuojauta likusiam Kazi^ 
rui Pečiuliui, sūnui Donato 
sesutei Onai ir Lietuvoje fe 
siems giminėms.

AUKOKIT'EP»
IR PAR®GOK»a® Kl1® 

AUKOTI NAUJIENŲ^

Nauji pašto ženklai
US .paštų yiriftnirikas John 

^Gionou^lripraneša, kad balan
džio '9 dieną išleidžiamas nau
jas‘5 Centų pašto Ženklelis Ame
rikos civilinio karo šimto metų 
sukakčiai paminėti. Ženklely
je yra įrašyta “Appómátóx 1865 
—1965“ ir Linkolno inauguraci
nės kalbos ištrauka “With ma
lice toward none” ( 
piktos širdies). reikalams buvo vartojama sve

tima kalba. Be abejo, tai jų rei
kalas, bet man atrodo, kad ren-PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sherry-Finkbirie Mėmė stiprius vaistus ir bijojo/kad /|ai neglmh/be- 
wnkíi ar bekojis kūdikis. .Ji įjuyyko i Švediją ir defprmudto kūdi
kio atsikratė. DábarrPhnenlx,'Ariz.,¡i susilaukė sveikos Ir gražios 

dukrelės. Tai penktasis jos kūdikis.

HOWTO 
HHHERINI 
Will® BAM®

Not a nice thing to think about but 
.you could be doing just that if you 
don’t have a regular savings program. 
Paychedks have away of disappearing 
into thin air. ‘And your best intentions 
to save often get postponed until the 
•‘next time around.”

But there is an easy and sure way 
to save called the Payroll Savings 
Plan. And it works automatically.

You just ask your employer to set 
aside a small ahiount from your ¿heck 
each payday to be put toward the pur
chase of a U. S. Savings Bond.

For example, just $4.33 a week adds

up'to the $18.75 youmeed to buy a $25 
Bond every month. More than likely 
you’ll forget you even set it aside (a 
pretty painless way to feather your 
nest).

This way, those few dollars you 
never see now will tye keeping Junior 
In tüitión and textbooks What's 
more, they’ll be working for Uncle Bam 

v to keep the world strong and free for 
his generation.

So why don’t ychi point your will
power in the right direction! Join 
the Payroll Savings Plan, and see how 
.you, too, can be a reformed fritterer.

Keep freedom tn your future with

U. S. SAVINGS BONDS
, JThą TJJS. Government ¡ide*'not pay'įor tftí* advérUxinfj, n ex fl jmbh>
wrtrtce in cooperation irilli the Treasury 'Department and The Advertising Council-

N&<U J'lWS
1739 So.Halsted Street Chicago 8, Illinois
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rbai Lietuvos laisvi 
ms. Už aukas nu® 
íalriè.

Į Los Angeles, Calif.
Nepriklausomybės šventė minėta dvi dienas

Nepaprastas visuomenės pritarimas 
Amerikos Lietuvių Tarybos veiklai

sti 4 Lietuvių Bfe

[nus ir sesuo išsita 
o namus, pasiliko B 
vyras Kazimierai 

iliudime.
be to paliko Lieto 
brolį ir seserį. W 
uta likusiam Kuta 
liui, sūnui Donite 
iai ir Lietuvoje Eb 
inėms.

:OKI®EMTiS j AGINOTE KIMS NAUJIENŲ W r <o JNti ut

i Amerikos Lietuvių Tarybos 
[Įkyrius Lietuvos nepriklausomy
bės šventės, Vasario 16 d., mi
nėjimų surengė vasario 13 ir 14 
dienomis.

Į šeštadienį, vasario 13 d., gau
nam būriui visuomenės ir skau- 
[tų vienetams dalyvaujant bu
fo pakelta Lietu vos trispalvė vė
liava prie Los Angeles miesto ro- 
fašės. Kalbėjo garbės konsulas 
b. Bielskis. Iškilmės buvo fil
muojamos televizijos žinių pro
gramai. (Prisiminus televiziją, 
peikia paminėti, jog vasario 11 
[d. 10 vai. vakare per žinių pro
gramų pranešėjas. George Put
nam gan plačiai kalbėjo apie pa
vergtos Lietuvos kančias, reiškė 
lietuves laisvės viltį ir užuojau
ta nuo komunizmo kenčiantiems. 
HG. Putnam programos klausosi 
[apie milijonas žmonių).

I Vasario 13 d., vėliavą prie 
miesto rotušės pakėlus, nemažas 
Kurys lietuvių nuvažiavo į Kal- 
Įvarijos kapines ir ten mauzolie
juje prie prof. Mykolo Biržiškos 
nišos Amerikos Liet. Tarybos 
Ekyriaus vardu buvo padėtas vai
nikas. Kalbėjo Alto skyriaus 
[valdybos narė Alena Devenienė. 
[Taip pat gėlių padėjo skautai 
[akademikai, pagerbdami prof. M. 
[Biržišką, buvusį organizacijos 
garbės narį.
I Vasario 13 d. vakare praban
giame Statler Hilton viešbutyje, 
Los Angeles miesto centre, Lie- 
[tovos garbės konsulo Dr. Juliaus 
[Bielskio pageidavimu, buvo su
rengtas banketas. Sakyta bū
ro, jog tai tikamiausia vieta 
reprezentuotis — pakviesti sve- 
■ttmšalius konsulus. Los Ange
les mieste reziduoja 48 valsty
bių konsulai, tačiau nedaug jų 
htsilankė. Iš viso bankete buvo 
13 svetimtaučių viešnių ir sve
ik o lietuvių 130 su viršum, 

■fep tų 13 svetimtaučių svečių 
■ta'o pirmasis Amerikos pasiun- 
■įhys Lietuvai ir paskutinysis.

Daug vilčių buvo dėta, jog bus 
Budinga lietuviams mėgsti pa
irti su Pietų Amerikos konsu-

dovavo Alto skyriaus valdybos 
nariai Alena Devenienė ir Kos
tas Liaudanskas. Jie patenkinti, 
kad banketan atsilankė tiek lie
tuvių, kurie, sumokėdami po 
$7.50, apmokėjo savų ir kvies
tųjų garbės svečių vaišių išlai
das. Alto iždas, kaip iždinin
kas K. Liaudanskas pareiškė, 
prisidėjo tik $1.19.

Banketo meninėje dalyje da
lyvavo solistas Rimtautas Dab- 
šys ir Raimonda Apeikytė — 
pianistė.

Bolševikinė okupacija — 
Viešpaties Dievo bausmė

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimo antrąją dieną, 
sekmadienį, vasario 14 d. Alto 
skelbtoje programoje buvo iškil
mingos pamaldos už Lietuvos 
laisvę, šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje.

Po pamaldi? minėjimas para
pijos salėje su prakalbomis ir 
choro konceru. Belaukdami mi
nėjimo pradžios žmonės tai vie
name tai kitame būrelyje disku
tavo pamokslinęs mintis, kurios 
buvo perduotos bažnyčioje iš sa
kyklos. Pamokslą sakė kun. Ka
zimieras Steponis, vienos kata
likų organizacijos išlaikomos li
goninės kapelionas. Jisai Lietu
vos šventės proga daug apie 
Lietuvą ir kalbėjęs. Dievas bau
džiąs ne tik atskirus žmones, bet 
ir tautas. Lietuvoje buvusi dik
tatūra (A. Smetonos valdymas), 
kurioje moksleiviams dėl religi
nio auklėjimo tekę nukentėti. 
Už diktatūros įvesdinimą Dievas 
atsiuntęs bausmę — komunisti
nę okupaciją.

Bažnyčios lankytojų komen
tarai įvairūs: vieni, kurie labai 
garbina A. Smetoną, sako, jog 
per pamokslą Lietuvos šventėje 
A. Smetona įžeistas; kiti sako, 
jog tautininkams “uždrožta”, 
bet buvo ir tokių nuomonių, kad 
dėl diktatūros Lietuvoje įvesdi
nimo kalčiausi yra krikščionys 
demokratai, kaip gausiausi ir ak
tyviausi 1926 m. gruodžio 17 d.

perversmo dalyviai bei vykdy
tojai.

O pagaliau, jei galvažudys Sta
linas buvo Dievo pasiuntinys lie
tuvių tautai nubausti, ko dabar 
mums esą kovoti prieš tą oku
pantą, kuris į Lietuvą įžygiavo 
Viešpaties Dievo siųstas? Rei
kia tik dangų maldom bombar
duoti...

Buvę maldininkų, protesto 
ženklan, pamokslo pabaigos ne
laukusių ir demonstratyviai iš 
bažnyčios išėjusių.

Vardan tos Lietuvos 
Vienybės težydi . . .

Užbaigėm šv. Kazimiero para
pijos salėje minėjimą tautos 
himnu, bet negalėtume pasaky
ti, kad minėjimo programai va
dovavusiam Alto skyriaus pir- 
minimnkui B. Čiurlioniui (fron
tininkui) lietuvių vienybė rū
pėtų, nes jis sauvališkai, be kitų 
valdybos narių pritarimo ėmėsi 
pateikti “staigmenų”.

Įnešus Amerikos, Lietuvos ir 
įvairių jaunimo organizacijų vė
liavas, sugiedojus Amerikos 
himną, išklausius invokaciją ir 
Lietuvos respublikos — nepri
klausomybės paskelbimo aktą^ 
kurį perskaitė Stasys Žymantas, 
pridėdamas savų komentarų 
apie to akto reikšmę, scenon iš
kviestas Lietuvos garbės konsu
las Dr. J. Bielskis ir frontinin
kas, jūrų skautų vienetui vado
vaujantis, A. Raulinaitis. Jisai 
turįs staigmeną. Be to, scenon 
įžengė keli uniformuoti jūrų 
skautai ir vienas jų vadų — A. 
Makarevičius. Algis Raulinaitis 
perskaitė aktą, kuriame garbės 
konsulas Dr. J. Bielskis aukšti
namas — tituluojamas generali
niu konsulu ir už nuopelnus jūrų 
skautams apdovanojamas kažko
kiu medaliu.

Išeivijoje skautai yra suskilę. 
Ir losangeliškiai nesutelpa drau
ge net “Kaziuko” jomarkėlį su
rengti. Tarp jūros skautų vado
vybės ir tarp kitų skautų vie
netų vadų ar vadeivų ginčai 
spaudoje' ne kartą yra išsilieję. 
Bendrinėje lietuvių šventėj toks 
jūrų skautų scenon iškvietimas 
daugelio palaikytas Alto sky
riaus pirm. B. Čiurlionio netak
tu. Garbės konsulą pagerbti ’jū
rų skautai galėjo ir savo orga
nizacijos sueigoje. O jūrų skau
tų vadovybė turėtų nusimanyti,

Los Angeles lietuviu demokratu klubas išsirinko valdybą. Iš kairės sėdi 
vicepirmininkas T. Yakutis, pirmininkas J. Kiškis, vicepirm. M. Aftukienė. 
Stovi: M. Vyšniauskas, M. K raitas, revizijos komisijos narė A. ,Reklaitienė, 
V. Burokas, K. Urnežis ir reviz. kom. narys V. Klova. Nėra fotografijoje 

sekr. J. Mitkaus ir iždininko L. Briedžio, kurs šią nuotrauką darė.
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fe ypač su Brazilijos, kai šie- 
ėet vykdomas Pietų Amerikos 
ietuvią kongresas. Tačiau Bra- 
alijos konsulas neatvyko. Da
tavo Porto Rico konsulas, kurs 
fra konsulų dekanas. Įdomių 
¡Įsiminimų papasakojo buvęs 
įaskutinysis Amerikos pasiun- 
inys Lietuvai Owen C. J. Norem. 
[įsai sakė, kad jau praėjus 25 
totams po Lietuvos okupacijos 
¡alima atskleisti dalykus, kurie 
inksčiau buvo düpjomatinèmis 
«slaptimis. Rašąs naują knygą, 
• bankete papasakojo bolševikų 
ykdytos okupacijos faktų, ka
inos jis Lietuvoje Amerikos 
Siuntiniu būdamas matė ir 
inojo. Kalbėtojų buvo ir dau
žau.
Banketo suruošimo darbui va-

Los Angeles demokratę klubo susirinkime kalba valdybos narys 
Thomas Yakutis. Šalia jo sėdi pirm. J. Kiškis ir sekretoriauja A. 
Šimkus Foto L. Briedis

jog tik karjeros konsulai, o ne 
garbės konsulai, gali gauti ge
neralinio konsulo titulą ir tik 
iš valstybės valdžios! Linksmai 
nusiteikusių žmonių šis jūrų 
skautų išėjimas į Vasario 16 mi
nėjimo sceną buvo nuotaikin
gai vertinamas — lyg A. Kairio 
komedijos “Rūtos be darželio” 
vaidinimo tęsinys, kuriame irgi 
minimas generalinis konsulas...

L. Valiuko skundas
Tas pats Alto skyriaus pirm. 

B. Čiurlionis, kitiems Alto sky
riaus valdybos nariams nė neži
nant, padarė ir kitą “staigmeną” 
— iškvietė L. Valiuką, pristaty
damas jį kone “generaliausiu”, 
kažkokiu respublikonų vyru, kad 
tasai pristatytų dar kažkokį, taip 
pat programoje neįrašytą res
publikoną.

L. Valiukas minėjimo pabaigo
je perskaitė rezoliuciją, dėl ku
rios skaitymo ir teksto taip pat 
Alto skyriaus valdybos narių ne
buvę susitarta. Bet nuolat kaž
kokį didvyrį vaidindamas L. Va
liukas skundėsi, kad jis kalbėti 
nenorįs, bet rengėjai jį priver- 
tę...

Programoj prakalbininku įra
šytas kun. Dr. (P. Celiešius. Jo 
kalba pavadinta pagrindine. Ta
čiau, kai prieš pagrindinį kal
bėtoją atsirado dar “pągrindi- 
nęsnių”, programa užsitęsė ir 
publika pasidarė nerami: vieni 
pakilę eidavo laukan, kiti iš lau
ko grįždavo į vidų.

Kun. P. Celiešius pažymėjo, 
jog dažnai girdima abejonių: ko
kia nauda iš minėjimų? Susi
renkam, pasiklausom kalbų — iš- 
siskirstome ir vėl tas pats. Į 
tas abejones duoti atsakymą ir 
buvo jo kalbos tikslas. Apie pra
kalbą teko girdėti publikoje bu
vusių žmonių gerų atsiliepimų.

Broniaus Budriūno vadovau
jamas šv. Kazimiero parapijos 
choras su solistu Rimtautu Dab- 
šiu padainavo keletą dainų. Pa
rapijos salė buvo pilna publikos.

(Programai vadovavęs Alto 
skyriaus pirmininkas, blaškyda
masis į pašalinius “staigmenų” 
punktus, užmiršo, jog organi
zacijų vėliavos yra ne tik pa
garbiai įnešamos bet ir išneša- 
mos>- . J1 j i ¡Uá!
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Nepriklausomybes šventėj 
R. Kilmonytė nedalyvavo

Alto skyr. valdyba, publiką į 
Lietuvos šventę kviesdama, iš
siuntinėjo programos lapelius bei 
per vietos radiją skelbė, jog Lie
tuvos nepriklausomybė šventė
je dalyvaus Rūta Lee-Kilmony- 
tė: ji dalyvaus banketo Statler 
Hilton viešbutyje meninėje pro- 
gramoje vasario 13 d., o vasario 
14 d. šv. Kazimiero parapijos 
salėje pasakos įspūdžius iš ke
lionės į pavergtą Lietuvą.

šios aktorės įtraukimas į ne
priklausomybės šventės minėji
mo programą buvo kontraversi- 
nis dalykas. Rūta Lee-Kilmony- 
tė iš Lietuvos atsigabeno savo 
motinos motiną, dar tikisi ir dau

giau giminių iš Lietuvos oku
pantų išgauti, tad kiekvienam 
aišku, kol ji “biznius” su oku
pantu nėra baigusi, ji nėra lais
va Lietuvos laisvės minėjime at
virai kalbėti.

Iš anksto buvo ir priešingi? 
kalbų: Rūta Lee-Kilmonytė tik
rai nedalyvaus nepriklausomybės 
šventės minėjime, bet Alto ji 
visvien buvo reklamuojama. O 
iškilmingame minėjime pirm. B. 
Čiurlionis visai apie Rūtą Kil- 
monytę nė neužsiminė ir publi
kai nepaaiškino, kam tokios ne- 

1 gudrios reklamos buvo imtasi.
Kai losangeliškiai minėjo Lie
tuvos šventę, Rūta Kilmonytė, 
sakoma, buvo Anglijoje.

Visuomenes dauguma 
remia Amerikos 
Lietuvių Tarybą

Buvo laikas, kai losangeliškiai 
Alto veikėjai pasauvaliavo. Alto 
vardu pinigus rinko, bet Alto 
centrui nepasiuntė, kaip tai tvar
ko statutas.

šįmet buvo spaudoje žinių, 
jog Alto skyrius priims aukas 
per Vasario 16 min ėjimą ir ki
toms organizacijoms, ne vien 
Altui. Aukotojai gali patys pa
reikšti savo valią.

Labai aktyvūs buvo kai ku
rie Vliko veikėjai, o ypač Dr. 
Petras Pamataitis, tautininkų! 
suorganizuotos Lietuvos Nepri
klausomybės Talkos Los Angeles 
atstovybės phmininkas. Jis 
Draugo dienraštyje, o taip pat 
ir Dirvoje ragino visuomenę eiti 
į Vasario 16 d. minėjimą, auko
ti ir nurodyti, kam skiria auką.

Supeikė jis Amerikos Lietu
vių Tarybos, veiklą, ‘ pasigęsda- 
mas ir racionalių tikslų, pasi- 
skųsdamas, kad Amerikos Liet. 
Tarybos praeitų metų kai kurie 
darbai nesukėlė entuziazmo...

O kiek entuziazmo tasai Alto 
veiklos kritikas sukėlė? štai, šią 
korespondenciją rašant (vasario 
15 d.) buvo jau į Alto skyriaus 
įždą suplaukusių aukų $947. Ir 
tik trys losangeliečiai lietuviai 
nukreipė savo aukas į Dr. Pa
mataičio vadovaujamą Liet. Ne
priklausomybės Talką, bendro
je sumoje $15.'

čia Los Angelėj yra garsu
sis L. Valiuko ir Co. “rezoliu
cijų” komitetas. Jam aukų sky
rė 7 asmens, bendroje sumoje 
$54.

Perduodami Alto skyriui pini
gus ar čekius devyni asmens nu
rodė, kad jų auka ar dalis būtų 
nusiųsta tiesiai Vlikui. Tie de
vyni asmens suaukojo Vlikui 
$160.

Skaičiai puikiai kalba: iš su
rinktų $947 Amerikos Lietuvių 
Tarybai skirta $718. Taigi, la
bai didelė dauguma aukotojų re
mia Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbą, o tik 19 asmenų prašė 
perduoti jų auką kitoms organi
zacijoms. J. Klauseikis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ¡VERTINTA.
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SOAK-CYCLE 
WASHER!

• Soaks automatically, washes 
automatically.

• Dispenses bleach, detergent, 
even dye—under water.

• 4 water temperature combina
tions for just-right washing.

• Jet-simple mechanism—no 
gears, no pulleys, no belts 
to cause potential service 
problems!
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Jei prezidentas negalėtų eiti pareigų
JAV senatas, 72 balsais prieš 0, fpriėmė konstitucijos 

Pataisos projektu tiems atvejams, kada JAV prezidentas 
nebegali eiti savo pareigų. Manoma, kad tám projektui 
pritars vienbalsiai arba labai didele dauguma ir atstovai.

Tada projektuojamoji pataisa bus pateikta paskiroms 
valstybėms (steitams) patvirtinti. Patvirtinimui reikia 
% daugumos. Prez. Johnsopas ir speciali komisija, kuri 
šitų klausimų nuodugniai išstudijavo, ragina kalbamąja 
pataisą PTiimti galimai grąieiąu.

Reikalas iš tiesų yra svarbus ir skubus. Prezidentą 
gali ištiktį nejaimę arba sunki liga gali atimti jam suge
bėjimų eiti savo pareigas. Kas. tokiu atveju jo parei
gas perima?

JAV konstitucijoje šis klausimas nėra išspręstas. 
Konstitucija sako,, kad tais, atvejais, kai prezidentas nu
miršta, atsistatydina arba būna pašalintas, jo vietų užima 
viceprezidentas. Bet jei prezidentas, sunegalėja laikinai, 
kas tada užima jo vietų?

Tokių atsitikimų yra buvę praeityje keli. Prezidentas 
Garfield 80 dienų gulėjo lovoje, grumdamasis su mirtim, 
ir per tų laikų nebuvo kas paimtų į savo rankas valstybės 
vairų teisėtu keliu. Prez. Wils onas sunkiai sirgo 16 mė
nesių ir, jo autoritetu pasiremdami, valdžią kontroliavo 
jo wçmu ir gydytojas,

Tj^kartus buvo sunkiai susirgęs prez. Eisenhoweris. 
Jį pavadavę viceprezidentas Richard M. Nixon, bet pre
zidento galioj jisai neturėjo; todėl svarbūs reikalai, ku
riems reikia įsakmaus prezidento pritarimo ir parašo, 
buvp atidedami

\ Kongresui pasiūlytoji dabar konstitucijos pataisa, 
kurios vyriausias autorius yra sen. Birch E. Bayh (išt 
Bai), demokratas iš Indianos, siekia tuos neaiškumus 
pašanti, suteikiant prezidento galia viceprezidentui pęr 
tų laikų, kada prezidentas dėl fizinės arba protinės ligos 
neberegia savo pareigų eiti. Tam laikotarpiui praėjus, 
prezidentas vėl atgauna savo konstitucinę galią.

Siūlomoji pataisa taip pat nustato procedūrą, kaip 
tas laikotarpis oficialiai prasideda ir kaip jisai pasibaigia 
(susirgusio prezidento iniciatyva .arba viceprezidento 
su kabineto narių pritarimu). Be to, pataisoje numatoma, 
kaip užpildyti viceprezidento postų, jei tas postas dėl 
vienos arba kitos priežasties pasilieka neužimtas.

"žodžiu, siekiama to, kad šios šalies valdžia niekad 
nebūtų be galvos. Laikai šiandien yra labai neramūs. 
Betariu valandų gali įvykti pasaulinio masto krizė, ku-

Ryžtingai kovokite 
■ su “atgyvenomis”

Vilniuje, vasario 3-4 d. d. įvy- 
kusiame moterų suvažiavime 

į buvo priimtas kreipimasis į vi
sas Lietuvos moteris. Ko iš mo
terų pageidaujama? Kreipimą
si (“Tiesa”, vasario 6, nr. 3Ó) 
daugiausia nurodyta į partijos 
tikslus ir moterys paragintos: 
dar aktyviau kovokite už dide
lius derlius ir gyvulininkystės 
produktų gausumų, už mechani- 
zavimą, darbo našumo kėlimą 
ir pan. Iš moterų pageidauta, 
kad jos gerintų buitinio aptar
navimo kultūrų bei kokybę ir iš 
jų paprašyta pagalbos kovojant 
“už komunistinę buitį, už komu
nistinius visuomeninius santy
kius”. O toje kovoje pirmoji sų- 
lyga esanti dar energingesnė bei 
ryžtingesnė kova su “praeities 
atgyvenomis” (taigi, kova su re
ligija, tautinėmis tradicijomis 
bei tautiniu sąmoningumu).

Moterų suvažiavimas Vilniuje 
buvo būdingas ir buv. Oswię- 
cim (Auschwitzo) kalinės J. Sa- 
ryčevos perskaitytu Lietuvos, 
moterų protestu (‘"Tiesa”, va
sario 5, nr. 29) . Jis nukreiptas 
prieš Vak. Vokietijos vyriausy
bės nutarimų nutraukti nacis
tinių nusikaltėlių teisminį per
sekiojimų “dėl senaties” (galuti
nis žodis š. m. kovo. mėn. pri
klauso Bonuos parlamentui — 
E). Protesto laiške kalbama 
apie Pirčiupį ir Lazdėnus, Pane
rius ir IX fortų, Pivonijoa miš
ką ir sudegintus kaimus — tai 
esančios niekada neužgyjančios 
žaizdos lietuvių moterų širdyse., 
Tos moterys, kurioms, atrodytų, 
nederėtų bene pirmosioms skelb
ti politinio pobūdžio raštus, Sa- 
ryčevos lūpomis pasisakei “mes 
reikalaujame pakeisti Bonuos 
vyriausybės nutarimų^.” (E)

Pelnas kapitalizmo sistemoje
Sovietų Rusijoje vis, plačiau | Kaip pelnas padaromas ir 

yra įvedamas kapitalistinės si- skirstomas
Jisai nemato,^ skirtumo tarp 

korporacijos pelno ir individu
alių kapitalistų pajamų (perso
nai tax).

Paskiri turtuoliai, kurie gauna 
Šimtus tūkstančių ar net milijo
nus dolerių dividendais nuo sa- 

¡vp, akcijų, yrą vienas dalykas, o 
'dirbtuvės ir kasyklos, kurios, tą 
pelną padaro — kitas.

Kas gali noruti, kad tos įmo
nės pelno neneštų? Darbininkų 
laikraštis to tikrai nenori. Jei

stemos principas, kad pramonė 
gamina prekes, pelnui. Bet 
Maskvos, garbintojai šito fakto 
nenori pripažinti, o smarkusis 
jų vadas A Bimba tiesiog vadi
ną “kvailiais” tuos, kurie sako, 
kad sovietų komunizmas kryp
sta į kapitalizmą.

Vasario 6 d.. “Naujienose” bu
vo pastebėta, kad Bimba be rei- > 
kalo plūsta sovietinio komuniz
mo kritikus, pats nesuprasda
mas, apie ką eina kalba.

Bimbos teigimas ,kad kapita
lizmo sistemoje pramonės pel- pramonė neduos pelno, tai iš jos 
nai einą į kapitalistų kišenes, 
tuo tarpu kai komunizmo siste
moje pramonės pelnai esą ski
riami “socialinei ekonomikai”, 
— yra klaidingas, nes juk ir ka- 

’ pitalistai ne viską suvalgo ir 
pralėbauja. Dalis kapitalistinės 
pramonės pelno yra sunaudoja
ma įmonių mašinų atnaujini
mui, kita dalis dedama į atsargą 
pramonės ugdymui; be to, dides
nę pelno dalį pasiima valdžia 
pajamų mokesčiais, kurie yra 
suvartojami valstybės įstaigų 
išlaikymui ir įvairiems visuo
meniniams reikalams — švieti
mui, sveikatai, pelkių sausini
mui, susisiekimo priemonių plė
timui, ir t. t.

Mes nurodėme, kad tuos pa
jamų mokesčius valdžia ima iš 
kapitalistinių kompanijų ir iš 
individualių kapitalistų; ii’ juo 
kapitalisto pajamos yra stam
besnės, juo didesnė yra jo ap- 
mokesčiavimo rata. Iš multimi
lijonierių valdžia paima per 80 
procentų jų gautų pajamų, 

j čia lietuviškų komunistų švie
tėjas bando atsikirsti. Girdi, 
“Naujienų” redaktorius “gailisi 
kapitalistų”; o jisai, Bimba jų 
visai nesigaili. Nes, štai, girdi, 
kokius faktus paduoda geležin
kelių organas “Labor”:

“General Motor korporaci
ja praėjusiais metais, atmo
kėjusį visus taksus, dar pasi
darė vieną bilijoną ir septynis 
šimtus milijonų dolerty pel
no!”

Kita didelė korporacija, 
United States Steel padidino 
savo pelnus 18 proc. Bethle
hem korporacija — 44.50 
proc.”
Gaila, kad Bimba skaitė, bet 

nesupranta, ką skaito.

nieko negaus nei valdžia, nei vi
suomenė.

Jei pramonės neneša pelno, 
, tai darbininkai negali reikalauti 

didesnių atlyginimų. Tad kieno 
interesus turi galvoje Bimba, 
kuris pelningas pramones smer
kia dėlto, kad jos pelningos?

Klausimas gali būti tik apie 
tai, kaip pelnas padaromas ir 
kaip jisai skirstomas.
Pelnas padaromas, išnaudojant 

darbininkus. Tai visiems žino
ma. Juo mažesnis jų atlygini
mas ir ilgesnės darbo valandos, 
juo daugiau pelno lieka kompa
nijai. Dėl to kapitalizmo šaly
se eina kova tarp kompanijos ir 
darbininkų.

Sovietų Rusijoje tos kovos ne
buvo ir nėra, nes visa pramonė 
tenai yra valdžios rankose, o 
darbininkams yra uždrausta val
džiai priešintis.

Pasirodo, kad tai neina į nau
dą nei darbininkams, nei pra
monei. Darbininkai skursta, bet 
ir pramonė kaip reikiant nesi
vysto, kadangi darbininkai ne
turi noro dirbti. Kam jie steng
sis dirbti, jeigu jie žino, kad jų 
darbo vaisius pasiglemš valdžia, 
kurioje jie neturi balso.?

Pelno principo įvedimas sovie
tų pramonėje, nesuteikiant dar
bininkams laisvės, yra kapitaliz
mas, bet tokios primityvios rū
šies, kuri pažangiose Vakarų ša
lyse jau beveik užmiršta.

Bimba tauškia apie sovietinio 
komunizmo gerumą dėlto, kad 
jisai iš viso nieko neišmano nei 
apie komunizmą, nei apie ka
pitalizmą.

— šuns gyvenimas nėra, pa
galiau, toks jau blogas: vis kas 
nors apmoka jo mokesčius.

rioje JAV turi veikti nedelsiant. Vienos valandos pavė
lavimas gali nulemti žmonijos ateitį ilgiems metams.

šio reikalo svarbą supranta valdžia ir visuomenė.

Ruzgui - 75 m. amž.
Lietuvoje gyvenančiam peda

gogui, bibliotekininkui ir ko
operatininkui Vincui Ruzgui va
sario 2 d. sukako 75 m. amž. 
Kaune jis buvo pedagoginio mu
ziejaus kūrėjas, nuo 1925 m. — 
V.. Kudirkos bibliotekos steigė
jas, vienas iš Spaudos Fondo 
b-vės steigėjų. V. Ruzgas yra 
dėstęs įvairiuose mokytojų kur
suose,, nuo 1933 m. leido pedago
ginį žurnalų “Mokykla ir visuo
menė”^ daug, rašė, kultūrosršvier 
timo klausimais. Išspausdino, vi
sų eilę veikalų, iš jų minėtini : 
“Gamtos mokslo metodika*’ 
(1929)/, “Vaikų auklėjimas” 
(1935), “Bibliotekoms vadovė
lis” (1937>, “Gamtos vadovėlis” 
(okupacijų metais leistas. V. 
Alaušo, slapyvardžiu); ir kt. Iš 
kitų kalbų vertė gamtos, mate
matikos dalykus- (E)

STATE OF OHIO
EXECUTIVE. DEPARTMENT

Office of the Governor
Columbus

PROCLAMA TIO N
LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

February 16,1965
WHEREAS, on February 16, 1918, 123 years after tki 

of the Lithuanian Empire,, the. Lithuanian Council 
ancient capital of Vilnius, proclaimed Lithuania an Indęp^į 
Republic; and

WHEREAS, Lithuania’s sovereignty, although teiqpfIn^I 
lated by the, forced presence axL Soviet Union’s military fon» 
Lithuanian soil, continues, to be recognized by the Uniteiį,Sį 
and

WHEREAS, the large number of America^ citizens of life 
nian descent who have established homes in Ohio, are plas 
to commemorate. Lithuanian Independence, Day in public 
vanees in several cities in the State of Ohio, February 14, IS&a

WHEREAS, the State of Qhię recognizes the stable chana 
of our Lithuanian citizens and their notable contributions toj 
state and our nation:

NOW, THEREFORE, I, James A. Rhodes, Governor ^ 
Sate of Ohio, do hereby designate February 16, 1965, as

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY 
in Ohio and invite all our citizens, to join with their neigto 
of Lithuanian descent in appropriate ceremonies, in otaj 
of the Restoration of Independence of Lithuanian and in h® 
of the sacrifices of the Lithuanian people in attaining freedoma 
their aspirations to overthrow the Soviet tyrants.

IN \yiTNESS. WHEREQF, I have hereunto subscribe^ 
name, and caused the Great Seal of the State of Ohiato biâffi; 
at Columbus, this 11th day of February, in the Year of Our Lf 
One Thousand Nine. Hundred and Sixty-Five.

James A.
Governor

Krašto negerovės
Vasario 3-4 d. <L Vilniuje, įvy

kusiame, moterų suvažiavime, 
kom. partijos sekretorius Ą. 
Barkauskas pasidžiaugė,, kad su
važiavime kalbėjusios moterys 
iškėlė įvairins trūkumus,, pvz. 
kad Lietuvoje vis trūksta, bu
tų, kad daugelyje vietų pasigen
dama vaikų darželių ir k t. (plg. 
“Tiesą”, vasario 5-, nr. 29). Savo 
kalboje jis ypatingai puolė ūkių 
vadovus, kurie neskiriu dėme
sio našiam mechanizmų panau
dojimui. Esą, “dažnai techni
ka mėtosi patvoriais, stovi nere^ 
montuojama”, šioje srityje rei
klumo pageidaujama ir iš mote
rų. Jis teigė, kad negalima dau
giau taikstytis su atskirų as
menų netvarkingumu, su nešva
ra gątyėje*. kieme. Barkauskas 
suvažiavime pasekė maskvinius 
puolimus, prieš Chruščiovą ir jo 
laikmetį,, tardamas, “šiuo me
tu griežtai atsisakoma bereika
lingo. politinio, tarškėjimo,, nepa
grįstų sprendimų, reorganizaci
ją kurie, buvo pradėję plisti ša
lyje” (C y. visoje Sovietų S-j e.

' Šaukdamasis moterų talkos

pramonės ar žemės ūkio ažfi 
prašydamas nuolat sekti, b 
vaikai blogai lanko moki 
Barkauskas pabrėžą reikli 
suomenei ryžtingą^ isgpaš 
ti girtavimą, kuris sukėlime 
liganizmą, nesantaiką s¿í 
luošina vaikus. Paskutinis iii 
išvengiamas patarimas, tai hĮ 
pimasis į moteris, kad josa 
tų daugiau nepakantumo b 
j ant prieš “bet kulias, paj 
liekanas” ir ypač religiją, S

New Yorko Lietąjį 
Diena įvyks birždįl 

13dien% ■ 
Pasaulinės parodos, New I 

ko valstybinė parodos toJM 
praneša, kad Jack Stubs S 
paskirtas New Yorko 
Lietuvių Dienos pirmiii>B 
1965 mętams.

New Yorko valstybės LMH 
Diena paskirta sekmadienį K 
želio 13 dieną ir įvyks Nei[W 
ko valstybės paviljone. 
norintieji dalyvauti ir 
organizuoti tą lietuviams?® 
bią dieną, prašomi 
Mr. Jack Stulas, 1264 
Street, Hillside, New Jeisfl: K

DAN KURAITIS 1

KELIONĖ į INDIJĄ
11

Indijos politikai nori įvesti vieną kalbą 
visai valstybei, bet negali susitarti, kurią 
kalbą įvesti. Kol nesusitars, tai vartos anglų 
kalbą. Ątrpdę, kad bus primesta dabar 
vadinama hindi kalba. Bet ar kitos pro
vincijos norės šios kalbos mokytis, tai pa
matysime.

Indijoj tiki astuoniomis tikybomis
Be tpkio didelių .kalbų įvairumo, In

dijoje žmonės tiki aštuoniomis tikybomis. 
Kartais tikybiniai skirtumai yra didesni, 
negu kalbiniai. Jeigu vienos tikybos žmo
nės kalba viena kalba, tai bus labai sunku 
juos priversjti tos kalbos atsisakyti, arba tą 
kalbą nustumti į antrą vietą. Nieko nėra 
jautresnio, kaip žmogaus tikėjimas. Kur 
tikėjimas surištas su kalba, ten dėl kalbos 
gali būti rimtų nesusipratimų.

Cellal Roy man pasakojo, kad Indijos 
politikai supranta šią jautrią problemą, 
todėl ir neskuba josios spręsti. Nehru būtų 
norėjęs turėti vieną oficialią valstybės 
kalbą, bet jis paliko anglų kalbą, šis klau
simas teks spręsti už kelių metų.

Lietuviai esame laimingi, kad pas mus 
tos kalbos vis dėlto nėra tokios jau skir
tingos. Kai sueiname žemaičiai, tai męs 
ptri^maiciuųjaine. Kai su^^ai^ s^ zanavy- 
kais, tai jų tarme pasikalbame^ Męs galime 
zanavykiŠkai ir aukštaitiškaą pakalbėti, 
bęk.jię žemaitiškai uepaję^^ J^ %žuyist 

matyt, kitokios medžiagos, jeigu jie žemai
tiškai negali kaikurų žodžių ištarti.

Man rūpi pasaulio taikos, reikalai
Aš važinėju po pasaulį, bet man visą 

laiką rūpi ir pasaulio taikos reikalai. Visi 
žinome, kad JAV karo nenori, bet to ne
užtenka. Karą gali primesti kalingos val
stybės arba tų valstybių priešakiu atsistoję 
karingi politikai, šios kelionės metu man 
rūpėjo išaiškinti, ką žmonės mano apie Ru
sijos ir Kinijos santykius. Jauno aiškintojo 
paklausiau, ką jis mano apie šių dviejų 
valstybių santykius? Rusija su Kinija su
sipeš, ar susilaikys?

— Pagal mūsų laikraščių pranešimus 
ir aukštas vietas turinčių politikų pareiš
kimus, — aiškino man Roy, — susitaiky
mas tarp šių dviejų valstybių jokių būdų 
neįmanomas. Jis neįmanomas, ne tik šian
dien, bet ir niekados! Abiejų valstybių 
interesai labai skirtingi, kiekviena siekia 
kitokio dalyko. Kinija šiandien labai tirš
tai apgyvendinta. Jos žmonės negali pra
simaitinti. Jiems sunku šiandien, kai krašte 
nėra tvarkos ir nėra noro dirbti, bet jiems 
bus labai sunku visais laikais. Kinijos plo
tai jokiu būdu negali pagaminti pakan
kamai maisto kiekvienai prasižiojusiai ki
niečio burnai. Jeigu galėtinu pražiotas 
burnas maitinti oru, tai šviežio kalnų oro 
užtektų, bet tos burnos nori duonos, joms 
ręikią žuvies.. Iš kur kiniečiai galės 
gĄuti reikalingos duonas? Praeitais metais 
kiniečiams kviečius pardavė kanadiečiai. 

į Kiniečiai mokėjo grynu auksu. Bet kur jie 

gaus to aukso šiais metais? Ateinančiais 
metais?

Sibiro velėnos nuvertė Nikitą
— Kinijai reikalingos naujos teritori-. 

jos, kad galėtų gintis nuo bado. Jai reikia 
derlingų laukų, kuriuose galėtų sėti ry
žius, rugius, kviečius ir kitokius javus., 
Kinijos pasienyje — sovietiniame Sibire — 
yra didžiausi plotai nedirbamos žemės. Ru
sai anksčiau tos žemės nesugebėjo dirbti. 
Nikita pasiuntė tūkstančius karštų kom
jaunuolių tų velėnų plėšti, bet nieko iš to 
neišėjo. Jaunuoliai ne tik bėgo iš Sibiro, 
bet jie ir Nikita nusivilko. Svarbiausias 
kaltinimas jam buvo Sibiro velėnos. Ten 
sudėta daug mašinų, pasiųsta daug darbo 
jėgos, o naudos iš viso to. biznio nebuvo 
jokios.

Reikia neužmirš, kad prieš porą šimtų 
mėty visos tos Sibiro žemės priklausė Ki
nijai. Rusų carai siuntė į šiaurę vieną eksr 
pediciją po kitos ir laupė nuo Kinijos 
vieną sritį paskui kitos. Kai Nikita atsisakė 
Mao Tse-tųngui duoti atominės bombos 
paslaptis, tai pastarasis pareikalayp grą
žinti visas Sibiro žemes.

Sibiro velėna neatnešė rusams jokios 
naudos. Dabar jie turi siųsti ištisas divi
zijas, kad saugotų Kinijos pasienį Rusai 
skelbė, kad vietomis kiniečiai tūkstančiais 
bėgą į sovietų teritoriją. Dabar paaiškėjo, 
kad tie kiniečiai nebėga, bet kad juos ten 
siunčia. Atrodo, kad dabar jie jau bėga 
atgaj į Kiniją.

Indijos gyventojai yirą įsitikinę, kad 
Rusija nesusitaikys su komunistine Kinija. 

Jeigu taip iš tkrųj ų įvyktų, tai mums dėl to, 
nusiminti nereikėtų. Tegu j¡ie, suvesdiuėja 
senas, sąskaitas, ir. pešasi, jeigu jiems yrą 
reikalas.

Paskui seniai rusenančias iliuzijas

Ne vienas, nustebs ir daugelis paklaus, 
kuriam galui aš važinėjau į tą Indiją? Ten 
jau esu buvęs vieną kartą, važinėjau antrą 
kartą, tai kuriam galui dar kartą leistis 
į tokią ilgą ir brangią kelionę? Teisybė, 
man patinka keliauti, bet vis dėlto, vien dėl 
kelionės malonumo neleisčiau tokių dide
lių sumų ir nevargčiau sunkiose kelionėse.

Turiu prisipažinti, kad šią didelę ke
lionę atlikau bebėgdamas paskui ilgus me
tus manyje rusenančią iliuziją. Pirmos ke
lionės metu mane stūmė ta sena iliuzija; 
jos neužmiršau, kai antrą kartą Indijon 
važiavau; o šį kartą iš anksto planavau 
priartėti prie tikrųjų šaltinių ir pamatyti, 
kaip viskas iš arti atrodo^

O manę iliuzija buyo tolda: Esu lietu
vis. ir man rupi patirti, iš kur lietuyiai yrą( 
kilę. Iš kur aš esą kilęs, tai man labai aiš
ku. žinau, iš kur yra kilęs kiekvienas Šau
koto gyventojas. Bet iš kur mūsų tautą yra 

Í kilusi, kada ir kaip ji Baltijos pakraštį pa- 
siękė — tai niekas nežino. Daugelis spė- 
lioja, bet tikslių cLuorųęnų neturi. Pirmon 

; eilėn šiuo reikalu rūpinosi istorikai, bet jų 
knygų lapai subyiėjo ir, rąid^ isįLilo. Jie, 
paskaito, kas buvo, iki Mindaugo laikų, o 

I kas. buvp anksčiau* tai istorijos knygos 
nerodo.

Lietuvių ir sanskrito kalbos I
Istorikams į pagalbą atėjo kalbini*® 

Kalbininkų knygos geresniame popi^Įj 
spausdintos. Jie tvirtina, kad lietuvį 
nepaprastai sena tautą, lietuvį kaltei 
minųojasi su sanskrito kalba. Lietuviai 
rėjo būti arba sanskritų kalbą vgĮjH 
žmonių kaimynai, arba jie turėjo pi 
senovėje tą kalbą vartoti. Kalbininkai! 
pat tvirtina, kad sanskrito kalba buvpi 
to jama Indijoje, kad ten esąs tą H 
lopšys, iš kurio buvo išsup tos visos vapi 
Europos kalbos, įskaitant ir lietuvių^

Kiekvi enos kelionės į Indiją mehpl 
giausi daugiau patirti apie sanskrito 
ir išaiškinti, koks yra tos kalbos p$| 
mas į lietuvių kalbą, kur ir kaip 
vartojusieji žmonės gyveno ir ką jie 
Bet sanskrito kalba yra mirusi kalbam 
dien niekas ja nebekalba ir labai(i|fl 
kas ją pažįsta. Lotynų kalba taipmfl 
negyva kalba, bet vis dėlto dar gaM 
žmonių, kurie turi nuovoką apie 
kalbą. Tokių žmonių yra ir lietuviu^ 
ypač vyresnės kartos mokslus ejusifífl 
nių eilėse.

Bet sanskrito kalbos lietuviai new 
Klausinėjau kalbininkų, gydytoją» Į1 
tituluotų daktarų, bet kiekvienas 
žindavo, kad sanskrito nepažįsta, 
kitas kalbininkas vieną kitą sansH 
žodį žino, bet tos kalbos nemoka. Pffl 
yra ir su amerikiečiais, šie iš visq 
svetimų kalbų nesludijuoja^

(Bus daugiau)
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2858 W. 63rd STREET
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1 by the Uniteį Šį

TiltL: TRospect 8-1717

DR.S.BIEŽISį GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREETĮ VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 į tiktai antradieniais ir penktadieniais, į Treciai ir sekmad. ofisas uždarytas.I Rn.: 3241 WEST 66fh PLACEI Phone: REpublic 7-7868

’ican citizens of lüK 
i in Ohio, are pteB 
e Day in public^ 
February 14,19^1 

zes the stable eta 
)le contribution^

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 

*425 R. LIBERTY ST. R. 25 
v ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
hodes, Governor dq 
ry 16, 1965, as

NCĘ DAY

n with their neig&i 
emonies in oteena 
thuanian and in bj 
i attaining freed® į 
tyrants.

ereunto subscriba^ 
te of Ohio to bąaffia 
i the Year of Our Uc 
ive.

Ofiws: HEmiock 4-5849 
Rex id.: 388 - 2233 

¿OF1SO VALANDOS:
Pirmai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
mirad., penktadienį nuo 1—5, tree. 

; ir ėestadienį tiktai susitarus.

Ofiso telefu Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
; GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligoi 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS;.
W(f2-4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
į Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

James A. Rhoį
GovernorX i J j

3 ar žemės ūkio sto 
nas nuolat sekti,® 
dogai lanko 
ras pabrėžė reibljj 
L ryžtingai 
imą, kuris sukelti 
ą, nesantaiką šes 
alkus. Paskutinei! 
nas patarimas, tai b 
į moteris, kad jo 
au nepakantumai 
á “bet kurias pn¿ 
’ ir ypač religiją. I

Til «fiMi HE 4-1414, r.z. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS ÍK CHIRURGAS 2454 WEST 71*t STREET

¡kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
gy Trečiadieniais uždaryta.

DR.AJENKINSį GYDYTOJAS ir chirurgas 
3844 WEST 63rd STREET

’OFISO VALANDOS:

Minime Lietuvos nepriklau
somybės 47 metų sukaktį. Ji 
reikšminga ir brangi ^kiekvie
nam Getuviui, 'išmestam iš gim
tųjų namų, ar tėvynėje pasili
kusiam kęsti priespaudą ir var
gą broliui ir sesei. Skubame į 
minėjimus pakilia ir ryžtinga 
nuotaika ir savo auką sudeda
me ant laisvės kovos aukuro. 
Tai darome mes, suaugusieji. 
Bet kaip gražu, kai ir mūsiį tau
tos viltis — mokyklinio amžiaus 
vaikučiai ima sekti tėvų pra
mintais takais ir kai jie savo 
mokyklų salėse mini šią reikš
mingą šventę.

t ,
Užsukime štai trumpai, bet 

be galo mięlai valandėlei į Šv. 
P. M. Gimimo parapijos mo
kyklą Marquette Parke ir drau
ge pagyvenkime mūsų mažųjų 
nuotaikomis. Būsime sužavėti 
ir šu viltimi galėsime tarti, kad 
kai grius vyresnieji lietuvybės 
stulpai, Juos pakeis kili, jaunoji 

‘karta.
Vasario šešioliktoji. Į mo

kyklą renkasi vaikučiai. Mergy
tės lietuvaitės pasipuošusios tau
tiniais rūbeliais, berniukų, visų 
seselių ir kitų mokinių krūti- 
nukes puošia trispalvės vėliavė
lės. Mokykloje vyrauja tikrai 
šventinė nuotaika.

Po pietų vyresniosios klasės, 
pamokų metu, seselių vedinos 
su priderama rimtimi renkasi į 
parapijos erdvią salę. Salėje aidi 
lietuviškų maršų aidai. Pilnu
tėlė salė gražaus atžalyno. Joje 
nebetelpa patys mažieji. Pro
grama pradedama Amerikos 
himnu ir malda, visiems gie
dant.

Rimas Černius, puikus pra-

Yorko Lietuvį 

a įvyks biržei» 

13 dieną ' 

lines parodos,Nevi

Tree, ir šeštad. uždaryta, 
t Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
j Redd, toiof.: G Arden 3-7278

GRovthilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
t - AKIŲ LiCŲ ^EClAciSTE

IR PRITAIKO AKINIUS 
galandąs: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
wtyru8 treciadeinius ir šeštadienius. 

|_1422 W, MARQUETTE ROAD

I DR. A KAVALIŪNAS 
L MIDAUS IR KRAUJO LIGOS P 2300 W. 51st STREET

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
Telef.: PRospect 6-5084

ybinė parodos komá I Ofim: PRospect 6-1795
1 L Rezid.: TRiangle 3-0281

tanimo valandos: Firmad., Antrad., 
Mlvmad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

kad Jack Stulas J
> New Yorko valí

Dienos pinnirf 
tams.
orko valstybėsHE 4-1818 arba RE 7-9700

M.J.MESKAUSKAS
į GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
I VIDAUS LIGŲ SPEC.

, MM WEST 7Ht STREET 
dėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo va£ .p0 pietų. Seštad. nuo 
I* 9:00—2;UU p. p.
h Trečiadieniais uždaryta.

Hwna: NGvada 8-7048

DR.A. MONTVIDAS
gydytojas ir chirurgas

Room 322
; «10 WEST MADISON STREET

“CHICAGO, ILL. 60624
^Naudos: kasdien nuo 10 ryto iki 
H p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai, vakaro.
Ofa» M*t: CLiffside 4-2896 
į’N. Mtef.: WAIbrook 5-3099

IR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
! 4644 SO. ASHLAND
waítés dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

jgçudieniais ir sekmadieniais už- 
wyia. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

iškirta sekmadienį» 
iieną ir įvyks Nrçí 
tybės paviljone. ’f

oti tą lietuviams 
ą, prašomi mp 
: Stukas, 1264 w 
lillside, New Jersey-

anskrito kalbos 
albą atėjo kalbinį 
geresniame popi^ 
tina, kad lietuviai! 
uta, lietuviu kalk 
i to kalba. Lietutį 
kritų kalbą varųjį 
arba jie turėjo P 
irtoti. Kalbininkė 
skrito kalba buvp1
i d ten esąs tą b 
) išsup.tos. visos
ii t an t ir lietuvių

’ i 
lės į Indiją melp 
ti apie sanskrito^ 
ra tos kalbos p# 
L kur ir kaip h Y 

. ..z'i E w gyveno ir ką jM len(Jl 
yra mirusi kalba 
ekalba ir labai if 
nų kalba taip l ^aun. z-a ir ū8 vai. vak. sestaaie- 
is dėlto dar gaji 7 24 po pietų ir kitu laiku
nuovoką apie ty Pa^ įtarimą.

DR. VYT. TAURAS 
t gydytojas ir chirurgas 
„P» praktika, spec. MOTERŲ ligos 

°fau; 2652 WEST 59th STREET 
į Ttk PR 8-1223 arba PR 6-5577 
P^SO vaL: pirmad., antrad., trečiad. 
E PĄt 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie-

C pagal susitarimą.

l yra ir Uetu^ i DR. V. P. TUMASONIS 
s mokslus ėjusi|l| [ chirurgas

2454 WEST 71«t STREET 
Wlw Mlof.: HEmiock 4-2123 
'Raid, telof.: Glbton 8-6195

'DR. TUMASONIS IŠVYKO

bos lietuviai nevf 
nkų, gydytojų, 
let kiekvienas iri i? ¡¡chirurgų suvažiavimą ir ten 
rito nepažįsta. V kovo 8 dienos.
ieną kitą sandf| L......—_ .— 

Ibos nemoka. P|< 
šiais, ^§vįg| 

idijuoja.

daugiau)

Kofta 847-5800; r.t PR 6-4250

L DR, V. VILEIŠIS
Į H WYT0JAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
Ds!5?npaB Halstėd ir 35-os gatvių) 
¡atėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.

1 Šeštadieniais 1-4 p. p.
**®iiad. ir sekma d i finia i g uždaryta,

LIETUVIAI AK1U GYPYT0JAi

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: ! v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

F MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iŠ jvairiv atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6*1882

—

VIENAS STEREO Hi-Fi

3 PAVIDALAI 
BŪTINAI PAMATYKIT!
J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmiock 4-2413 
7159 SO. ’MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO. ILL. 60629

nešėjas, minėjimą veda Lietuvos 
istorijos tákais. Jis trumpais 
bruožais, *bet vaizdžia, mažie
siems suprantama, kalba, per
kelia valandėlei į Lietuvos toli
mą ir gražią praeitį, apibudin
damas Lietuvos karalius ir ku
nigaikščius, svarbesnius istori
nius žygius ir primena Lietuvos 
praeities didybę. Jis stabteli ties 
mūsų valstybės pelitiniu, kultū
riniu ir ekonominiu gyvenimu. 
Jis veda jauną klausytoją kovų 
dėl laisvės laukais, parodo gražų 
nepriklausomos Lietuvos gyve
nimą. Jis primena baisiąją tra
gediją ir bolševizmo žiauru
mus, palydi jautriu žodeliu tau
tos kankinius keliaujančius į Si
biro taigas ir paskutiniuosius tė
vynės vaikus - partizanus užge
susius nuo priešo kulkos kovoje 
už savo žemės laisvę.

Tai puikiai paruošta mūsų 
tautos ir valstybės istorinė iš
karpa, kuri taip puikiai buvo 
suprantama mūsų atžalynui. 
Tarytum mažieji ekskursantai, 
vaikučiai, keliavo drauge su pa
sakotoju Lietuvos istorijos ta
kais.

Scenoje pasirodo klasės su 
sava programa. Septintos klasės 
mokiniai padainuoja “Lietuva 
brangi mano tėvynė ir padekla
muoja “Mylėk, lietuvi, tą bran
gią žemę’. Pirmosios dainelės 
pradžioje vaikučių rankose iš
kyla trispalvė vėliava. Vėliavos 
reikšmę valstybei ir jos spalvų 
prasmę gražiai nusako vėliavą 
laikiusieji mokinukai. Antros 
pradžioje taip pat pasirodo Vy
tis, ir mažajam klausytojui vaiz
džiai apibūdinamas valstybės 
ženklas, šeštosios klasės moki
niai padainavo dvi daineles; 
“Čigonai” ir Nemunas ir Dau
guva”. enktoji klasė padaina
vo “Gegutė raiboji” ir “Ant kal
no Gluosnis”. Pabaigoje aštun
tos klasės mergaitės padainavo 
“O Lietuva numylėta” ir pašoko' 
“Blezdingėlę”. Meninė progra
ma paruošta gražiai ir sudarė 
žaismingą dainų, deklamacijų ir 
'tautinių šokių pynę.

Po programos mokyklos ve
dėja seselė ÍM. Emmanuel visų 
klasių atstovams berniukams 
įteikė po tautinę vėliavą, kurio
mis bus papuoštos klasės. Vėlia
vas padovanojo tėvų ¿komitetas. 
Minėjimas baigiamas Juditai 
Ybcius sukalbėjus maldą už ken
čiančią Lietuvą ir visiems su
giedojus Tautos Himną.

Minėjimas užsitęsė apie 40 mi
nučių, bet per tą laiką buvo daug 
išsakyta. Tai gražaus pavyz
džio pavyzdinė šventė.

Vaikučiams lietuviukams šir
delėse pasiliks graži minčių ke
lionė po Lietuvą, kurios niekada 
nematė, gi svetimtaučiams vai
kams puiki informacija apie 
mūsų kraštą.

Pageidautina daugiau tokių 
kruopščiai ir planingai paruoštų 
tautinių švenčių vaikams, o nau
da sugrįš Šiiniteriopa. Gi gero
sioms seselėms už gražias pa
stangas ųšveritę ruošiant ir ją 
pravedant visų tėvėlių priklauso 
nuoširdi padėka.

Tegul lietuviij parapinėse mo
kyklose auga mažųjų širdėlėse 
gražus tėvynės pažinimas, te
skamba lietuviška daina ir ¿te
auga ¿naujoji laisvės kovos pa
maina.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, vasario 24 d., 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St. Nariai labai prašomi atsilan
kyti, nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

— Filatelista Draugijos susirinkimas 
įvyks trečiadienį, vasario 24 d., Jauni
mo Centre. Pradžia 8 vai. vak. Pro
gramoje J. Žygo paskaita apie lietu
viškų pašto ženklų perforacijas ir 
vandenženklius.

Edm. Jasiūnas, pirm.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS ,pil- 
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

GUŽAtISKŲ
BEVERLY HILLS GELINYdlA
G£LtS VISOMS PROnOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

T.l.fon.1: PR 84833 Ir PR 84834

G Ê L 1 N 1 N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai 'ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-1220

LOVEIKIS i
KVIETEI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Benkletems 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Viktorija Tubelienė - 
pašto ženklų 

kolektorė
Įdomu pasikalbėti su pašto 

ženklų kolektoriais. Mat, jie 
dažnai patys yra dideli meno 
mėgėjai, nekalbant jau apie 
pašto ženklų sritį. Tai teko ma- 

! Lyti Tūbelių namuose, kur ma
čiau apie dešimt tapytų kilų dai
lininkų meno paveikslų sienose 
pakabintų.

Bet šį kartą noriu kalbėli lik
tai apie pašto ženklus. Viktori
ja Tubelienė jų turi apsčiai ir 
visokių. Dabar vyksta jos iš
statytų ženklų paroda viešame 
knygyne, 1225 W. Ainslie Ave., 
Northside j e. Paroda tęsis dar 
visą savaitę ir daugiau laiko — 
iki kovo mėn. LA Kas domisi 
— turėtų atsilankyti. Tenai yra 
išstatyti visi “United Nations” 
/ženklai. Bet ji turi daug ir lie
tuviškų pašto ženklų.

Apie jos parodą rašė anglų 
spauda. Pasirodo, kad Viktori
ja Tubelienė jau nuo 1949 metų 
yra filatelistų dr-jos narė “Lie
tuva”.

Ji yra laimėjusi ir premijų 
“Grand Award” ir “Special” bei 
“Topical Award”, kaip II ir lu
tas premijas. Jos kolekcija buvo 
išstatyta ir “Court of Honor”, o 
1959 m. Arizonoje laimėjo pirmą 
premiją už “Famous Lithua
nians of Stamps” iš Phoenix 
Philatelic Association.

Lietuviai filatelistai gražiai 
veikia Čikagoje, o jų tarpe ma
tome ir pažįstamą Viktoriją Tu- 
belienę, kurios pašto ženklų pa
rodą gali kiekvienas žmogus 
apžiūrėti anksčiau minėtoje vie
šoje bibliotekoje.

A. Giritneris

MELROSE PARK, ILL.
Balio vajui pasibaigus

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet Balfo 117 skyrius pra
vedė piniginį vajų.

Aukojo sekančiai: Mr. ir Mrs. 
P. Gūdžius 50 dol.

Po 25 dol.: A. L. Piliečių Klu
bas ir A. L. B-nės Melrose Park 
apylinkė.

Po 10 dol.: St. Vidmantas, Dr. 
K. Jablonskis, St. Pabyjanskas, 
Mi’. ir Mrs. Otto Mejeris, K. V. 
Katiliai, Ecl. ir Vii. ‘Lapai, K. ir 
Elv. Katelėš.

Po 5 dol.: M. Judienė, A. Krau- 
čenka, F. Valuckas, M. Šimans
kis, V. L. Puodžiūnai, K. M. Pau- 
giai, A. Barcal, V. Andrijauskas, 
K. B. Markai, D. V. Elsbergai, 
A. O. Joncha, F. J. Urbeliai, E. 
Z. Budelskiai, 'SLA 125 kuopa, 
Mr. ir Mrs. V. Lyons, J. K. Juk-, 
nėliai, A. J. Račiūnai, H. O. Raš- 
tikiai, O. V. Suopiai, O. J. Ru
geliai, T. A. EriŠkaičiai, B. P. 
Murinai, G. E. Lazauskai, A. 
Jarienè, A. V. Stankevičiai, Mr. 
ir Mrs. K. Jakus ir V. J. Gražiai.

Po 4 dol.: A. J. Vainauskai, 
E. J. Pažerūnai. Po 3 dol.: A. 
Urbelis, K. O. Tautkai, L V. Li- 
nartai, J. Gritėnas, Z. A. Sinke
vičiai. Po 2 dol.: V. Gužas, V. 
A. Suopiai, E. J. Mejeriai, M. 
Šeštokas, V. Mačiulaitienė, O. V. 
Rakauskai, Vaičekauskai, P. Pa- 
žerūnas, M. Rudai tiene, A. Lin- 
gis, Mr. ir Mrs. Metrik, A. Gar- 
baliauskas, P. Lisienė. Po 1 dol.: i 
K. Kantautas, Ig. Petraitis, J. 
Utara, P. Ragenas.

Viso surinkta 359 dol. ir 38 
dol. nario mokesčio už 1964 m. 
Pinigai pasiųsti Balfo centrui.

Be to, vas. 16 gim. Vokietijoje 
iš rėmėjų būrelio per 1964 m. 
pasiųsta 257.50 dol. ir Mr. ir 
Mrs. P. Gudžiaus vienkartinė au-

A1KŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIHsEYANS
6845 SO. WESTERN AVE.

Jobo F- Eiidcikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIM0 ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių tow» ★

TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
'Associaoijos DALYSE

kad jo ‘‘dovanos” Rusijai rezul- 
tóte daug Amerikos jaunuolių 
'turi «mirti ir žūti dabar kovoda
mi Pietiniame Vietname.

ka 42 dol.
Visiems nariams ir aukoto

jams skyriaus valdyba taria nuo
širdų lietuvišką ačiū.

Valdyba

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Kada raudoniesiems 
žmogžudžiams ateis eilė 

stoti į teismą
Chicago Tribune vasario 18 d. 

laidoje turi Gertrudes Newton 
laišką iš Palma de Mallorca, Is
panijoje, kur rašoma:

Mums kitapus Atlanto oke
ano atrodo beveik laiko gaišini-' 
mas teisti vien tik nacius karo 
nusikaltėlius, kuomet tikroji 
šių dienų grėsmė yra komuniz-' 
mas. Argi karo nusikaltėliai tė
ra tik pralaimėjusioje pusėje? 
Ar ne mes sąjungininkai esame 
atsakingi dėl žiauriųjų Jaltos ir’ 
Potsdamo paktų, kuriais didelė 
Europos dalis buvo išduota ko
munizmui?

Gal būt Roosevelias nežinojo,

GEORGE E. RUDMIN

MARIJONA JOTKUS 
Pagal tėvus Sirvidaitė 

Gyvenusi Bridgeporte
Mirė 1965 m. vasario 20 d., 3:05 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 

Kėdainių apskr., Josvainių parapijoj, Mazdelių kaime.
Amerikoje, išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Juozapas Sirvidas, brolienė Rose (gyy. Conn J, 

sesers dukterys Mary-Ann Patrick. Helen Bury, Loraine Wainauskis ir 
Dolores Wainauskis; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Tretininkų Brolijos, Maldos Apaštalavimo, Gyvo
jo Rožančiaus, Sv. Pranciškaus Seserų Vienuolyno rėmėja, Šv. Kazi
miero Seserų Vienuolyno rėmėja, šv. Petronėlės Draugijos narė.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua
nica Avenue.

Antradienį, vasario 23 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma šy. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Jotkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, brolienė ir gimines.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips; Tel. YA 7-3401.

3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7^1138-1189

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 I

P. J. RIDIKAS
3354 S.-HALSTED STREET Phone: YArds 7-Í911

LEONARD BUKAUSKAS Į
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 \

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave^ Cicero, Hl. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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AŠTUONIASDEŠIMT METU DARBAS 
AMERIKOS LIETUVIU LABUI

Lietuviai pionieriai, išdrįsusie
ji perplaukti okeaną, laimės ir 
laisvės ieškodami, labai greit su
prato .reikalingumą sujungtomis 
¿jėgomis gintis nuo tų sunkumų, 
kuriuos jie patyrė tuometinėje 
savo būklėje. Steigėsi atskiro
se vietovėse draugijos, kurių tik
usiai buvo pirmoje eilėje savitar- 
cpinėz pagalba, o taip pat ir ben
dra tautinė bei visuomeninė vei
kla. Tačiau šios draugijos, ku
rios savo veikloje ribojos tik sa
va kolonija, negalėjo patenkin
ti svarbesniųjų ir gilesniųjų 
troškimų. Tiktai įsikūrus 1886 
metais Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje prasidėjo jau platus 
ir visuotinis lietuvių kultūrinis 
darbas. Tad ateinančiais metais 
sukanka

80 metų nuo SLA įsikūrimo
Ši svarbioji lietuvių organiza

cija, pirmaujanti kitų panašių 
organizacijų tarpe ir labiausiai 
pasiskleidusi lietuvių tarpe, te
bėra gyva ir veikli ir šiandien. 
Tai nepaprastai gajus ir patva-

svarbus kiekvienam lietuviui. 
Bet šioje patriotinėje lietuvių 
organizad j o j e dalyva udamas, 
kiekvienas lietuvis turi ir prak
tiškos naudos. Nes SLA duoda
mos gyvybės '.apdraudos, kartu 
ir ligoje pašalpa, daugumai bū
tinos ir reikalingos. O turint 
galvoje, kad SLA veikia ne pel
nui, bet sąvitarpinės pagalbos 
pagrindais, tad savo patarnavi
mus lietuviams atlieka pigiau 
šiomis kainomis ir prieinamiau- 
siomis sąlygomis.

Susivienijimui dirba arti
200 organizatorių

Labiausiai veiklus ir sąmonin
gai lietuviai veikėjai gerai su
pranta Susivienijimo darbų svar
bą. Todėl matome, kad arti 200 
asmenų imasi šio sudėtingo dar
bo. SLA organizatoriai, atlikda
mi pareigas savo organizacijai, 
yra dalyviai kilnios ir šiais lai
kais ypatingai svarbios akcijos, 
kurios tikslas stiprinti lietuviš
kas pajėgas, telkti lietuvius ben
dram, nesroviniam, be diskri- -

Liverpoolio rektorius kun. Edwin Young kerta cimbolus kartu su Liverpoolio jauny muziku gru
pe, grojančia moderniškus šokius vietos jaunimui.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALI
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimai

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam! 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimok ėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS J

Í0HN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7»

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5Vfe kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto. H

K. VALDIS REAL ESTATE . I

2458 W, 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-M

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SOWB 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO RHKll®

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect

CICERO — $12,500
SVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

ŠATAS REALTY
1936 WEST 15th STREET CICERO 50, IL1.W
Office: OL 6-2233 Residence 0L 2-fflK

7 KAMB. LUXUS rezidendjtliB 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lol&« 
California, teiraukitės būtinai 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujai IK 
tų mūras prie Marquette Parto, 2M 
aluminum langai, “radiant” BįM 
šiltas įrengtas beismontas su mK 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MAH31 
apartmentų mūrą, butai po 2 bB 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai pi 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, 
kamb., naujas gazo šild., sausas rą 
naujas garažas. Marą. Parke.Sil

rus organizacinis vienetas. Bet 
gyvenimo tikrovė reikalauja, 
kad SLA nuolatos rūpintųsi sa
vo sudėties panaujinimu. Negai
lestingas laikas išplėšia iš mū
sų tarpo nemaža mūsų brolių ir 
sesių. Tenka rūpintis, kad SLA 
kuopos nesumenkėtų. Tad šiuo 
reikšmingu laiko tarpu SLA Pil
domosios Tarybos nuosprendžiu 
paskelbtas

SLA 80 Metų Vajus,
kurs prasidėjo šio vasario 16 
dieną ir nauja energija ir tradi
cinių šios organizacijos veikėjų 
pasiryžimu bus telkiami nauji 
nariai visose lietuvių kolonijo
se.

Susivienijimas niekada neap
leidžia visuomeninio lietuviško 
darbo ir artimai rūpinasi prisi
dėti prie kilniųjų lietuvių pa
triotų akcijos, kovoje už lietu
vių tautos laisvę ir gerovę. Tad 
dalyvavimas Susivienijime yra

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai. sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tei. PR 8-9533

— >

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

ntnHMI MOTUM GR 6-4339
AUTOMOBILI

KuuHcctoMru! GA 4-8654

minacijos, visuotiniam lietuviš
kam veikimui. Kaip netolimoje 
praeityje matėme, šių taurių lie
tuvių darbas visada buvo sėk
mingas, nes nė viena panaši or
ganizacija nepasiekė tokių re
zultatų, kaip šie veikėjai, ku- > 
riems turime reikšti dėkingumą.

Susivienijimas savo eiles 
papildo šimtais jaunuolių

čia gimusieji lietuviai jaunuo
liai, o taip pat tie, kurie šioje ša
lyje subrendo, kaip matome, ne
linkę dėtis j tas srovines orga
nizacijas, kurias sukūrė ir pa
laiko jų tėvai ir seneliai. Betgi 
jiems lietuviški reikalai nesve
timi, jie trokšta dalyvauti ben
droje lietuvių veikloje ir patar
nauti savo tautps žmonėms, 
šiems jaunuoliams — Susivieni
jimas tinkamiausia organizacija, 
kur jie ras daugybę gražių pro
gų pritaikyti savo gabumams ir 
patarnauti savo žmonėms. Susi
vienijimas bendrinė, visuotinio 
pobūdžio fraternalmė organiza
cija suteiks jaunuoliams galimu
mą sutapti su plačiąja lietuvių 
visuomene, pagelbės išlaikyti lie
tuviškumą h’ padės bręsti ir 
augti patriotinėje dvasioje.

SLA 80 Metų Vajus — 
jaunuolių telkimui

Jau, pagal paskelbtus atsi
šaukimus, SLA Pildomoji Tary
ba ypatingą dėmesį skiria jau
nimui. Kuopos ir organizatoriai 
skatinami įrašyti į SLA kiek ga
lima daugiau jaunų jėgų, kas 
bus nepaprastai svarbu šios di
džiausios lietuvių organizacijos 
ateičiai. Petr. Tarv.

IŠ CHICAGOS I 
APYLINKIŲ

Ginklų kontrolės 
bilius nepraeina

Iš Chicagos mero ir Krimina
linės komisijos įteiktų Illino- 
jaus legisla turai keliolikos bi
ldu kovai su nusikaltimais du 
svarbiausieji įstrigo, būtent pa
siūlymas, kad be policijos re
gistracijos nebūtų galima laikyti 
kišeninių šaunamų ginklų ir 
kad policijai būtų leista klausy
tis gengsterių telefonų. Atstovų 
buto teisių komisija per 4 va
landas išklausiusi 17 liudininkų, 
nutarė ginklų bilių perduoti 
subkomisijai, ktiri po 2 savaičių 
turės vėl grąžinti komisijai, o 
telefonų nuklausymo (wire tap) 
bilius paliktas komisijoje vėles
niam sprendimui. Kiti, septyni 
mėro Daley ir 5 Kriminalinės 
komisijos biliai priimti palan
kiai.

Prieš ginklų registracijos bi
lių ypač karštai kalbėję ginklų 
“mėgėjai” (gun fanciers).

Užstatų kompanijos 
gaus mokėti skolas

Apygardos teismo vyr. teisė
jas John S. Boyle įsakė išrinkti 
iš daugiau kaip 40 užstatų 
(bonds) kompanijų jų skolas 
teismui, kurių yra susidarę apie 
pusantro milijono dolerių. Tos 
skolos susidarė, kada kompani
joms užstatą garantavus, pagal 
užstatą paleistas nusikaltėlis pa
bėga, palikdamas užstato davė
ją ‘skylėje’. Vienuolikai kompa
nijų įsakyta $230,000 skolos su
mokėti iki šio trečiadienio arba 
jų biznis bus uždarytas. Vėliau 
teismas griebs likusias kompa
nijas, kurios yra teismui skolin
gos už daugiau kaip 5 metus.

Pasaulio vaikų 
sveikinimas

Kovo 20—28 dienomis McCor
mick Place, Chicago j e, įvyksta 
pasaulinė gėlių paroda, kurios 
metu Chicagos mergaitės skau
tės (Girl Scouts) ruošia ypatin-l

Priimtas gimdymų 
kontrolės planas

!■■■■■■■■«■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRA1TUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.

4 3320 S. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

liaiBHQI■■■■■■■■■■■!

— Kas dar nėra užsisakęs sta
liuko š. m. vasario mėn. 27 d. 
Jūrų Skautijos rengiamam ba
liui Puota Jūros Dugne — pas
kubėkit. Užsakymai priimami 
nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vaka
ro paskambinus tel. LA 3-5499.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

SIUNTINIAI I LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22.50.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

vo skirtingais tautiniais skaučių 
kostiumėliais. Įdomu, ar viena 
iš jų bus lietuvaitė.

Prasidėjo brolybės 
savaitė

Krikščionių ir žydų Nacionali
nė Konferencija šią savaitę pa
skelbė Brolybės Savaitę, kurios 
metu mokyklose, klubuose, re
liginėse, civilinėse ir biznio or
ganizacijose mieste ir užmies
čiuose žmonėms visų rasių ir 
amžiaus bus ypač pabrėžtinai 
aiškinama “pagrindinė” demo
kratijos idėja, kad reikia gerbti 
kiekvieną draugžmogį ir jo ly
gias teises į gyvybę, laisvę ir 
laisvės siekimą”.

“Chicaga iš seno yra žinoma, 
kaip “visokių progų miestas”, 
dėlto patraukė žmones iš įvai
rių kraštų ii’ įvairių tautybių, 
šiandien Chicaga patraukia iš 
pačios Amerikos įvairių dalių 
tokius žmones, kurie mažai te
turi arba visiškai neturi patyri-

gą paviljoną, šūkiu “A Salute mo, kaip reikia harmoningai šu
to the Children of the World”.) gyventi ir dirbti drauge sti kito- 
Vaizdelyje matyti, kaip tatai busi kių religijų, rasių ar tautinės 
įrengta: aplink žemės kamuolį kilmės žmonėmis”, sakoma Bro- 
įvairių kraštų įvairių tautų skau- lybės Savaitės rengėjų pareiš- 
tės mergaitės, apsirengusios sa-;kime.

Chicagos sveikatos taryba sa
vo trečiadienio posėdyje per 20 
minučių nubalsavo teikti visoms 
moterims be skirtumo, nuo 15 
melų amžiaus, gimdymo kon
trolės patarimus ir priemones 
šešiose miesto klinikose nemo
kamai. Tarybos pirmininkas 
Dr. Eric Oldberg pareiškė, kad 
ta kontrolės pagalba eventualiai 
bus iplėsta ir teikiama visuose 
34 motinų gerovės (maternal 
welfare) centruose, kuriuose 
operuoja miesto sveikatos de
partamentas. Kokiose klinikose 
tie patarimai ir priemonės bus 
teikiami, dar nepaskelbta.

Miesto mokesčiai bus 
pakelti 3 nuošimčiais

Cook apskrities klerkas Edward 
Barrett ;pranešė, kad apie 
865,000 Chicagos miesto asme
ninio turto ir nejudomojo tur
to savininkų už praeitus 1964 
metus mokesčių turės mokėti 3 
nuošimčiais daugiau. Už 1963 
metus nuo 100 dolerių turto ver
tės reikėjo mokėti $5,22; šiemet 
gi reikės mokėti $5.374. Kai ku
rios miesto dalys turės ir dau
giau mokėti. Pavyzdžiui čika- 
giečiai, gyvenantieji į pietus nuo 
87 gatvės, išskiriant 8 wardą, 
mokės po $5.39, kadangi ta mie
sto dalis turi daugiau išleisti ko
vai su moskitais.

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI l LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitu prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST Tlat STREET CHICAGO, ILLINOIS TeL: 471-1424

Collier , Bowe Duelos
New Yorko policijai pavyko suimti Kanados prancūzę Michelle Due
los, bendradarbiaujančią su New Yorke veikiančiais Kubos diktato
riaus Castro {alininkais ir juodaisiais muslimais. Visi jie planavo 
išsprogdinti Jungtinių Tautų Rūmus. Juodis policininkas, patyręs apie 
ruošiamą pasikėsinimą, pranešė viršininkams ir visus suėmė. Suim
toji prancūzė reikalauja, kad Quebecko provincija būtų atskirta nuo 

>• Kanados. Pačioje Kanadoje prancūzai nieko negali padaryti, užtat 
savo separatistinę veiklą permetė i New Yorką.
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3 butai išnuomavimui. 4 atstoniK 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 iri 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir™ 
tas. Pilna kaina $17,000.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI? | 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap^ 
draudą, veikia notarietas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

WESTCHESTER
Savininkas parduoda 5 kamb. ranch 
stiliaus mūrinį, atskiras valgomas 
kamb., didelis rūsys, 2 auto garažas, 
arti bažnyčių, mokyklų, susisiekimo 

ir krautuvių. Prieinama kaina.
Skambinkite savininkui telefonu 

562-4294

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
SIŪTI RANKOMIS 

PRIE MOTERIŠKŲ KOSTIUMŲ. 
Geras atlyginimas. 
Pastovus darbas. 

FRIEDMONT INC. 
337 So. FRANKLIN ST. 

10th Floor.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia 

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

REIKALINGI:
♦ PUNCH PRESO OPERATORIAI
♦ PRESO SABDŽIU OPERATORIAI
♦ BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI.

Pastovus darbas. Viršvalandžiai. 
Daug įvairiu priedu.

923 W. LAKE STREET
Tel. MO 6-1141

LIKERIO IR MAISTO KBAm 
gražus namas su 4 kamb. butà, | 
lis gražus aptvertas skįpi^ ■ 
krautuvės patalpa, daug jW| 
plėsti biznį, ramioje lietuvių W| 
joje — Brighton Parke. Proga 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTfl
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTU 
Namų Statybą ir

NUTEKĖJIMO VAMZDR

IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji fr ijg| 
darbai. * Įvairūs stogai ir

Dažymas iš lauko pusės. I

A. ABALL ROOM
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit ji

LA 1-6047 arba B0 2-0

Pilnai apdrausti, darbas girįfl 
Įkainavimas veltui, kreipkitės

HEATING CONTRACTO* I 

«-engiu naujus ir perstatai 
sų rūšių namo apšildymo F^l 
air-conditioning l naujus ir 
mus.1 Įrengiu vandens boil^J 
stogų riñas (gutters). DarWJ 
karnas greit, sąžiningai ir garais

Apskaičiavimai nemokant 
Turiu leidimus dirbti 

f užmiesčiuose.
Domas Žukausku 

HEATING & SHEET MW 
4444 So. Western Ave., ChittP’ 

Tel.: VI 7-3447 .
HEATING CONTRACTO®'

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ su namu. Ligos verčiami 
perduos kad ir su nuostoliu. Puiki 

proga lietuviams. Skambinti 
tel. 927-6588

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MODERN 2¥2 ROOM APT. 
UNFURNISHED, 
$65 per month.

4732 WASHINGTON BLVD. 
Near Cicero Avenue.

Phone 261-4476

2% ROOM APT. 
FURNISHED, 
$80 per month, 

4732 WASHINGTON BLVD. 
Near Cicero Avenue.

Phone 261-4476

[statome šiltu oru pučiamus Kl 
vandens boilerius ir oro vėSBj| 
Vieninteliai iš lietuvių turiu*n 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING Al®
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago S1 
Ofiso tel. 277-1442 J

JUOZAS ŽEMAITIS - 0L?*1

VICTOR SHADE - ST W

A. ABALL ROOFÍN
Įkurta prieš 50 mehL;

VISOKIUS STOGUS, rinasM 
kamuosius vamzdžius sutaiso®4 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir Ą 
me. Nudažome namus iš laiMį 
liekame “tuckpointing” darbus^ 
apdrausti, visas darbas garante

Skambinkit/
LA 1-6047 arba R02^

Įkainavimas veltui, kreipkitės




